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GELBĖJIMUI KINŲ JOS ŽINIOJ $12,780,000,000 MEKSIKOS “LOJALISTAI”

Liko Padlock 
Panaikinimui

Čamberlaino 
Kandidatas ir 
Vėl Sumuštas

Reikia Reikalauti, Kad Ottawos 
Valdžia Pasiskubintų

TORONTO, Ont. — Kvebeko 
provincijos įstatymas vardu 
padlock law, atsuktas prieš pa
žangias partijas, organizacijas 
ir bendrai prieš unijas, tuoj į- 
eis galion, jei Ottawos valdžia 
jo nepanaikins.

Minėtas įstatymas įeis galion 
apie pabaigą birželio mėnesio, 
nes tuo laiku sukaks metai lai
ko nuo jo priėmimo Kvebeko 
provincijos seimelyje.

Visos organizacijos raginambs 
rinkti parašus po peticija, pra
šančia, kad Ottawos valdžia tą 
įstatymą panaikintų, kadangi 
jis yra prieš Kanados Konsti
tuciją.

Taipgi visi darbo žmonės ir 
demokratijos mylėtojai prašomi 
padėti savo parašus po ta pe
ticija.

Jei bus leista tam įstatymui 
įsigalėti Kvebeko provincijoj, 
tokio įstatymo bus galima susi
laukti ir Ontarijoj ir kitur. Be 
to, fašistams įsigalėjus Kvebe
ko provincijoj, bus pavojus vi
sai Kanadai. Tam įstatymui įsi
galėjus, aišku, Kvebeko provin
cijoj reakcija žymiai padidės.

Kanada Slys Ispanijai
50,000 Kvorty Pieno

TORONTO, Ont., Geg. 9. — 
Užvakar ir vakar įvyko Ispani
jos Demokratijai Ginti Komiteto 
ir įvairių organizacijų centrali- 
nių komitetų atstovų konferen- 
cijk ktiHbj buvo ifdtarta- birže
lio mėn, 20 dieną pasiųsti Isna- 
niion 50,000 kvortų pieno 20,001} 
valgių, kafhuojšnčių po 25 cen
tus kiekvienas.

Kad sukelti užtektinai pinigų 
pasiuntimui minėto maisto,, nu
tarta paskelbti Ispanijos rėmi
mo sąvaitę nuo birželio 10 iki 
20.

Konferencija taip pat nutarė 
perorganizuoti patį komitetą 
taip, kad kuomažiausia būtų iš
leidžiama komiteto reikalams.

Perrenkant komitetą pirmi
ninku išrinktas Norman Lee, 
monfrealietis. Iki šiol buvo Ben 
Spence. Sekretorium išrinktas 
M. Ross, iždininku M. Fernan
dez.

Naujas komitetas pasižadėjo 
kas mėn. pasiųsti po $1,500 ka
nadiečių ligoninei ir vaikučių 
prieglaudai išlaikyti.

Lordas Halifax Prašys 
Jauty Sąjungos Padėti

Pripažint Italijai Etiopiją
GENEVA, Geg. 9.—šiandien 

čia prasidėjusiame Tautų Sąjun
gos plenume Anglijos užsienio 
reikalų sekretorius lordas Hali
fax prašys visų tautų atstovų 
padėti legalizuoti Italijos užgro
bimą Etiopijos.

Ir kiek yra manoma, tai dau
guma Halifaxo prašymą išpil
dys ir tokiu būdu pavers Tautų 
Sąjungą agresorių kruvinų dar
bų užgyrimo organu.

Plenume dalyvauja ir Etiopi
jos karalius. Jis asmeniškai pra
šys atstovų Halifaxo prašymo 
neužgirti. Kiek pasekėjų jis 
gaus, teks pamatyti vėliau.

Daugiausia Halifaxą baugina, 
žinoma, ne negusas, bet Litvino
vas. Manoma, kad litvinovo kal- 
pa bus didžiausia bėda ir Hali- 
faxui ir kitiems reakcionie
riams.

PLANUOJA SUORGANIZUOTI 
6,000 TEKSTILES 

DARBININKŲ

TORONTO, Ont. — Tekstilės 
darbininkų unija nutarė pradėti 
kampaniją suorganizavimui 6,- 
000 tekstilės darbininkų Toron
te, kaip praneša unijos vice-pre- 
zidentas Alex Welch.

Esą patirta, kad tekstilės fab
rikuose darbo sąlygos labai blo
gos, o atlyginimas labai mažas.

Parėmimui Amerikos Medikalės Vienutės Kinijoj, jauna artistė 
Uta Hogan perkasi Lunt-Fontanne produkcijos vaikų žaislus New 
Yorke iš kinietės mergaitės, šie žaislai atgabenti iš Kinijos.

Aštunto Ruožto Armijos 
Kariai Grasina Peipingui; 
r “Mieste Laukia Sukilimo

RAUDONASIS GENEROLAS 
JAU NETOLI SENOSIOS 

SOSTINES

Jo Išsigandęs Japonijos Impe
ratorius Savo Brolį Pa

siuntė į Kiniją

SHANGHAI.—Kinijos komu
nistų armija vadovybėj genero
lo Cu Teh, praminto "Raudonuo
ju Napaleonu,” su goriliškomis 
vienutėmis prasilauže per prie
šo linijas ir grąsina Peipingui, 
senajai Kinijos sostinei, kurią 
japonai paėmė prieš dešimtį 
mėnesių ir joje įsteigė vadinamą 
Šiaurės Kinijos valdžią.

Praeitą penktadienį japonai 
užsidarė miesto vartus ir ant 
miesto sienų išstatė kulkosvai
džius. Nieko neįleidžia ir neišlei
džia iš miesto ir po namus daro 
kratas, nes gyventojai, pajutę 
arti miesto esant raudoniesiems 
kovotojams, rengiasi sukilimui. 
Maistą pristatantiems valstie
čiams japonai pradėjo spaudyti 
į delnus antspaudas, kad neįeitų 
ir neišeitų iš miesto jiems pavo
jingi žmonės.

Tuo pačiu laiku japonų orlai
viai netoliese už miesto bombar
davo įtartinus daiktus. Bet ne- 
kurie partizanai, manoma, per
šliaužė per sienas ir pasikavojo 
'mieste. Japonai sako, kad tie 
mieste girdimi šūvių aidai yra 
tiktai “manievrai,” o kinai tei
gia, jog Peipingo apylinkėje par
tizanai užėmė daugybę kaimų. 
Kad ne manievrai, tai liudija 
miesto apsaugos sustiprinimas.

Raudonasis generolas Cu Teh, 
kuris visą savo gyvenimą pa
šventė kardui, išpradžių besi- 
grumdamas su Manču dinastija, 
paskiau su generolo Ciang Kai- 
šeko nacionalistine valdžia, ant 
tiek japonams įvarė baimės, kad 
jų imperatorius Hirohito ant 
greitųjų į Kiniją išsiuntė savo 
brolį princą Cičibu. Manoma, 
kad tas princas atgaivins pas
kutiniu laiku japonų nupuolusią 
moralę.

Ties Tancheng miestu kinai 
apsupo japonus ir galutinai at
kirto juos nuo kitų dalių, o ties 
Yangste upe užėmė Tangtu mies
tą ir perkirto tarp Nankingo ir 
Wuhu susisiekimą.

EDMONTON, Alta., Geg. 8 — 
Social Credit Lyga planuoja už
kariauti Saskačevano provinci
ją. Mano pastatyti kandidatus 
visose konstutuencijose. Žino
ma, kiek ių bus išrinkta, tai ki
tas klausimas. A_

PALTŲ SIUVĖJŲ UNIJA STO
VI SU c.i.o.

ATLANTIC CITY, N. Y., Geg.
9. — Amalgamated Clothing 
Workers of America preziden
tas Sidney Hillman savo kalboj 
šiandien atsidariusioj minimos 
unijos konvencijoj pareiškė, kad 
ACWA tvirtai stovės su C.I.O. 
Jis taipgi pažymėjo, kad visa 
generalė Valdyba jo pareiškimui 
pritaria. Tas buvę pareikšta per 
balsavimą tarybos posėdyj.

Hilmano pranešime C.I.O. bu
vo išgirtas už pakėlimą unijisti- 
nio judėjimo šiaurinėj Amerikoj.

Už suskaldymą unijų jis visą 
bėdą suverčia ant A.D.F. vadų, 
o ypatingai ant Green.

TORONTO, Ont.—Į paltų siu
vėjų unijos (ACWA) konvenci
ją iš Toronto nuvyko 17 dele
gatų. Viso iš Kanados 35 
delegatai.

Heridž Ragina Demokratijų 
Pagerinti žmoniy Būvį
OTTAWA, Geg. 8. — Naujas 

demokratijos darbas Kanadoj, 
sako W. D. Herridge, buvęs Ka
nados pasiuntinys Washingtone, 
duoti geresnį gyvenimą žmo
nėms. “Jei to nebus atsiekta, 
demokratija mirs.”

Jis sako, kad iki šioliai demo
kratija apie .tai buvo užmiršus. 
Dabar jai belieka tik viena pro
ga.

Taipgi jis pažymėjo, jog jei 
Kanadoj demokratija bus sunai
kinta, tai kaltė bus ne fašiz
mo, bet visuomenės. Jei visuo
menė neremsianti reformų, ne
kovosianti už progresą, tuomet 
laimėsianti reakcija.

--------------i......................... ■ —

NACIONALE SOCIALE 
KRIKŠČIONIŲ PARTIJA 

ŠAUKIA FAŠISTŲ 
KONVENCIJĄ

MONTREAL. Que.—Naciona- 
lės Socialūs Krikščionių Partijos 
vadai nutarė šaukti “nacionalę” 
fašistų konvenciją Kingstone, 
Ont., birželio pabaigoj.

Fašistų konvencija užsitęsian- 
ti 3 dienas. Svarbiausiu klausi
mu būsiąs rinkimas nacionalio 
fiurerio.

ROMA, Geg. 8. — Manoma, 
kad trumpoj ateityj Italijos ka
ralius Viktor Emanuel III at
lankys Hitlerį, atsimokėdamas 
Hitleriui už vizitą.

Mrs. Nelle Taylor Ross, prižiū
rėtoja Dėdės Šamo aukso, kuris 
siekia $12,780,00000.

Ir Kunigai Už 
Kinijos Pusę; 
Prieš Japonus

United Church Pradės Rinkti 
Aukas Nukentėjusiems 

šelpti

TORONTO, Ont, — Įvairios 
bažnyčios užgiria pažangių žmo
nių kovą už demokratiją ir tai
ką, kaip kad paaiškėjo čia, To
ronte, pereitos sąvaitės bėgyje. 
United Church generalė taryba 
atsišaukė į Kanados valdžią, 
kad ji uždraustų parduoti Japo
nijai karo medžiagas. Tuo pa
čiu laiku nutarė pradėti rinkti 
aukas šelpimui nuo karo nuken
tėjusių kinų.

Anglikonų Bažnyčios Toronto 
Synodas 255 balsais prieš 25 at
metė rezoliuciją, reikalaujančią 
užgirti Angljjoą -iJjnklavimosi 
programą. Rezoliucijos įnešėjas 
kun. Wallace nurodinėjo, kad 
geriausias būdas taikai palaiky
ti, tai apginklavimas Anglijos 
imperijos, tačiau mažai kas jam 
patikėjo.

Panašūs dalykai vyksta ir ki
tuose miestuose. Protestoniškos 
bažnyčios pradeda išstoti prieš 
karą ir reakciją.

LEIS MOKYKLOSE 
LAIKYTI KANADOS 

JAUNIMO KONGRESĄ
TORONTO, Ont. — Toronto 

miesto Švietimo Komisija buvo 
nutarusi šiemet neduoti mokyk
lų Kanados Jaunimo Kongresui, 
nes jame esą komunistinių ele
mentų (dalyvauja ir Jaunųjų 
Komunistų Lyga). Bet paskuti
niam savo susirinkime 14 balsų 
prieš 4 tarimas buvo pakeistas 
ir nutarta leisti naudotis dvie- 
mis mokyklomis. Už $175 bus 
leista naudotis 38 kambariais 
Harbord Collegiate ir Central 
Technical mokykloje.

Už tarimo pakeitimą daugiau
siai kovojo pažangūs komisijos 
nariai.

Kanados Jaunimo Kongresas 
įvyks pabaigoj šio mėnesio. Ma
noma, kad bus vienas iš didžiau
sių kongresų, nors dvasiškija a- 
gituoja, kad bažnytinės organi
zacijos nedalyvautų. Daugelis 
bažnytinių' organizacijų yra pa
sisakę dvasiškijos uždraudimo 
neklausyti, nes jaunimo padėtis 
reikalaujanti daug rimčiau pa
galvoti ir ieškoti išėjimo. Dva
siški ja dažnai kalbanti neatsi
žvelgdama į visuomeninius rei
kalus.

BARCELONA.—Gauta žinių, 
kad fašistai nuo Hitlerio gavo 
daug karo medžiagos ir pradės 
dideli puolimą, bet susidarius 
tarptautinė padėtis šiek tiek pa
keitė padėtį.

Labai daug atvdos kreipiama 
į Amerikos Suvienytų Valstijų 
sumanymus nuimti ambargo 
ir Anglijos žmonių nusistaty
mą prieš Camberlaino politiką.

ROMA, Geg. 8.—Italijos au
kos Ispaniioj nuo kovo 9 dienos 
iki balandžio 30 dienos siekė 
3,041 vyro. 67 oficieriai ir 544 
kareiviai užmušti, 197 oficieriai 
ir 2.219 kareivių sužeisti, 11 ne
randama, o trys patekę neleis- 
vėn.

Meksikietės milicijos drabužiuose inaršuoja gatvėmis Pirmą Gs- 
gužės. Jos priklauso prie Meksikos darbininkų milicijos gyni
mui demokratijos.

Musolinis Pademonstravo
Hitleriui Draugiškumą ir

Itališką Karišką Galybę
___________________ <4>----------------------------------------------------------------------

MILITARINIAI PARADAI BU
VO HITLERIUI IR 

PERSPĖJIMU

Kad Naziai Nemėgintų Pežengti 
Per Brenner Tarpukalnių 

Perėjimą

ROMA. — Italijos diktatorius 
Musolinis, karališkam bankiete 
pavaišinęs savo sėbrą Hitlerį, 
gegužės ketvirtos dienos vakare 
įsisodino į traukinį ir vežėsi į 
Neapolį parodymui savo galy1 
bės. Didelės sargybos saugoja
mas traukinys pavažiavęs ke
letą mylių už Romos sustojo 
nakvynei, čia fašistinius dikta
torius apsupo iš daugybės tūks
tančių susidedanti fašistinė sar
gyba. Sako, kad šie sargai pri
pildę trijų ketvirtainių mylių 
plotą. Kam buvo šis sustojimas, 
spauda nieko nesako, tik mano, 
kad jiems čia saugiau buvo nak
voti, negu Romoje.

Laukuose pernakvindihtam 
Hitleriui Musolinis Neapolyje 
parodė apie 200 karo laivų, ku
rie pademonstravo Italijos fa
šistų jūrų galybę, atlikinėdami 
įvairius karo veiksmus.

Gegužės 6 dieną Musolinis 
parsivežė Hitlerį atgal į R$mą 
ir čia jam parodė sausumos ga
lybę. Parade demonstravo 60,- 
000 fašistų organizacijos narių, 
veik keturi šimtai sunkiųjų ir 
lauko1 kanuolių, 200 apkasų mor
tyrų, 400 sunkiųjų ir lengvųjų 
tankų, 600 trokų ir 350 šarvuotų 
automobilių. Paradas užsitęsė 
tris valandas. „

Šiame parade Musolinis paro
dė Hitleriui ir vieną “chemika- 
liškąt pulką,” apginkluotą che
mikalais, suspausto oro krep
šiais’ir apmaskuotą nuo galvos 
iki kojų. Su šiuo pulku Musoli
nis Hitleriui davė suprasti,- kad 
Italijos fašistai yra pasirengę 
dujų ir bakterijų karui.

Ant rytojaus Musolinis paro
dė Hitleriui 300 orlaivių paradą, 
kurie mėtė bombas, o kulkosvai
dininkai šaudė į velkamus taiki
nius.

Su šiais paradais Musolinio 
tikslas buvo parodyti savo kole
gai ir pasauliui Romos-Berlyno 
ašies stiprumą ir kartu perspėti 
nazių vadą, kad jis nedrįstų per
žengti per Brenner perėjimą, 
nes aštuoni milijonai italų yra 
pasirengę “apsigynimui.”

TEKSTILES DARBININKAI 
LOUISVILLEJ STREIKĄ 

LAIMĖJO

LOUISVILLE, Que. — Po 48 
valandų streiko, 950 tekstilės 
darbininkų, nutarė grįžti dar
ban, nes komnanija sutiko tar
tis su streikierių komitetu del 
sudarymo naujos sutarties.

ARTHUR ROEBUCK GINS 
LAKEVIEW BEDARBIUS

^.-A^-^TORONTO.-Ont.- —-Arthur
Roebuck, Hepbumo išmestas u 
kabineto už simpatiją streikie- 
riams, pasižadėjo būti bedarbių 
advokatu, kuomet bus nagri
nėjami Lak view bedarbių “pra
sikaltimai,” paeinanti iš to, 
kad jie reikalavo daugiau duo
nos.

PARLAMENTO NARYS FRED 
C. BETTS RASTAS PRIGĖ

RĘS BEŽUVAUJANT

OTTAWA, Ont.—Pereitos są
vaitės pabaigoj sostinė buvo 
smarkiai sujudus del dingusio 
narlamento nario Fred C. Betts, 
kuomet paupyje buvo rastas jo 
automobilius. Bet po trijų dienų 
buvo rastas jo lavonas toj pa
čioj upėj. Manoma, kad bežu- 
vaudamas įpuolė ir susitrenkė 
galvą, delko negalėjo išsigelbėti.

Lojalistai Sulaiko Fašisty 
Atakas Visuose Frontuose
((.BARCELONA, Gegužės 8.— 

Lojalistų kariuomenė tęsia stip
rų pasipriešinimą prieš fašistus 
įvairiuose frontuose, pradedant 
Pirenėjų kalnais ir baigiant 
jūromis.

Puikių kontra-atakų lojalistai 
padarė Cuevas de Vindroma 
sektoriuje, pajūryje, kur iš fa
šistų atėmė daug karo medžia
gos ir suėmė daug fašistų ka
reivių. Numušė vieną vokišką 
Heinkelį, kurio lakūnas sudegė.

Katalonijoj esančiuose Pirenė
jų kalnuose, į vakarus nuo An
dora respublikos, Tremp, Teruel 
ir Morelia sektoriuose eina di
deli mūšiai. Visur lojalistai at
muša fašistus. Taipgi dideli mū
šiai eina ties Balaguer ir Leri 
dos miestais. Čionai fašistai mė 
gino pereiti per Segre upę, bet 
buvo smarkiai sumušti. Bala 
guer ir Lerida miestų tiktai da 
lys randasi fašistų rankose. Mė 
gino fašistai pereiti per Ebre 
upę ties Tartosa, bet irgi buve 
atmušti.

MASKVA, Geg. 9. — Sovietu 
Sąjungos manymu. Hitleric 
triumfas Romoj reiškia didel' 
pavojų centralinėj Europoj. SS 
RS diplomatai mano, kad Hitle
ris gavo Musolinio sutikimą už-, 
grobti ne tik Čekoslovakiją, bet 
ir Hungariją.

Už tai kalčiausia esanti Ang
lijos politika.

HENDAYE, Geg. 9.—Fašistą' 
giriasi, kad sunaikinę dvi ka
nadiečių kuopas.

Darbietis Kandidatas Gavo 826 
Balsais Daugiau Už 

Čamberlainietį

LONDONAS, Anglija.—Perei
tą penktadienį įvykusiuose rin
kimuose Lichfield konstituenci- 
joj Camberlaino užsienio politi
ka gavo kitą smūgį, nes išrink
tas darbietis C. C. Poole, ga
vus 826 balsus daugiau,, negu 
valdžios šalininkas.

Tai jau trečias toks atsitiki
mas kelių sąvaičių laikotarpyje, 
kad darbietis laimi rinkimus.

Reikia' atminti, kad šioj kons- 
tituencijoj 1935 metais įvyku
siuose generaliuose parlamento 
rinkimuose valdžios šalininkas 
gavo 3,298 balsais daugiau, ne
gu opozicijos kandidatas.

Tas aiškiai parodo, kad Ang
lijos darbo žmonės griežtai prieš 
Čamberlaino užsienio politiką, 
pasitarnaujančią Hitleriui, Mu- 
soliniui ir kitiems agresoriams.

Reikia manyti, kad šie rinki
mai padarys didelę įtaką į Ang
lijos valdžią ir jos politiką.

Montrealo T.L.C. Remia 
Padlock Law Konferenciją
MONTREAL, Que., Geg. 9.— 

Trades and Labor Council savo 
susirinkime nutarė remti Civil 
Liberty Unijos šaukiamą konfe
renciją prieš Padlock Law ir 
19, 20 ir 88 bilius. TLC pasiųs 
iu atstovus.

Ragindamas TLC dalyvauti 
konferencijoj, draugas Jack 
Cuppello, TLC vice-prezidentąs, 
'YažymėįOy kad linijom, ak- 
vvial dalyvauti kovoje prieš an- 

’idarbininkiškus įstatymus.
Konferencija prieš padlock 

Lak ir kitus prieš darbininkus 
itsuktus įstatymus įvyks geg. 
15 diena. Manoma, kad bus ga- 
aa skaitlinga delegatais ir sėk
minga darbais.

Vokietija Maršuos Su 
Italija Iki Galo, Sako

Naziy Fiureris Hitleris
ROMA. Geg. 9.—Pereitą šeš

tadienį Musolinis surengė ban- 
kietą Venezia palociuose priėmi
mu .Hitlerio, kur abu fašistų 
vadai davė po pareiškimą. Abu 
užtikrino, kad tarp Italijos ir 
Vokietijos draugiškumo ryšiai 
uiekad nenutruks.

Hitleris užtikrino, kad Vokie
tija niekad neperžengs Italijos 
rubežių. “Kada tu turi draugą, 
laikykis prie jo iki galo/' Hitle
ris pareiškė.

Naujas rubežius, kuris pasi
rodė Austriją užėmus, esąs “ne
paliečiamas.”

Kiek Matyti, tai Hitlerio atsi
lankymas pas Musolinį šiuos 
diktatorius dar labiau suartino.

Tai taip Anglijos sutartis su 
Italija “atskyrė” Italiją nuo Vo
kietijos ir “susilpnino” Romos- 
Berlyno ašį.

Japonai Labai Susirūpino;
Kinai Atakuoja Peipingą
HANKOW, Gegužės 8.—Kini

jos Aštunto Ruožto armijos da
lis, vadovaujama didžiojo stra
tego, generolo Chu Teh, vakar 
iš trijų pusių atakavo Peipingą.

Tuo pačiu laiku Chu Teh grą
žina nukirsti japonams susisie
kimą Peiping-Tientsin geležin
keliu. Kinų kovotojai įsiveržė ir 
i Nantungchową, esantį tik už 
>0 mylių nuo Shanghajaus ir iš 
nos svarbios bazės beveik išva- 
ė visus japonus.

Shantung provincijoj, prie 
Lunphai geležinkelio kinai tęsia 
mvo’ pergalę ir prie Yangtze u- 
■>ės atsiėmė Tangtu miestą: ir 
rukirto susisiekimą tarp Wuhu 
t Nankingo.

Užsieniniai tėmytojai prane
ša, kad Kinijos pietvakariuose 
esančios Kweichow ir Yunnan 
provincijos pradėjo siųsti fron- 
tan vyrus ir amuniciją. Vien tik 
'š Yunnan provincijos į'frontą 

,lygiuoja 60,000 išlavintų'vyrų.

1
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Japonijoj ir Ispanijoj
Nors dar peranksti spręsti, kas Japonijos kare prieš Kiniją 

išeis laimėtojom, tačiau nekurie kapitalistiniai laikraščiai jau da
ro išvądąs. Remdamiesi paskutiniais Kinijos armijos laimėjimais, 
jie nurodo, kad Japonija nelaimės. Taipgi, kad Japonijos pralaimė
jimą Kinijoj paseks didelis krizis pačioj Japonijoj. O ant galo 
pažymi dar ir tą, jog iš to bus didelė nauda visam pasauliui, nes 
bus prašalintas karo pavojus. Girdi, Japonijai susmukus, Romos- 
Berlyno-Tokio ašis žymiai suplonėsianti ir paliksianti silpna įvyk
dymui užsibrėžtų planų. Ir Hitleris su Musoliniu pasidarysią at
sargesni, nes tuomet SSRS bus laisvesnė; jai negrumos toks di
delis pavojus iš Japonijos pusės, i

Taigi, kaip matote, Japonijos agresijos atmušimas reiškia 
didelę pagelbą taikai palaikyti. Dabar reikia tik surasti, kas pa
deda Japonijos agresiją atremti. Tą suradus galima būtų surasti 
būdus taikai gelbėti ir kitur. -*•

Pirmiausia, tai Kinijos tautos vienybė. Kuomintango suvie
nytas frontas su komunistai^ yra vyriausiu faktorium toj kovoj. 
Jėi šio fronto, nebūtų buvę, jei Kinijos jėgos būtų tebetęsę tarpu
savį karą, aišku—Japonija būtų užgrobusi veik visą Kiniją. Da
bar Visai kas kita. Paskui seka, žinoma, geras kaimynas—Sovietų 
Sąjunga, kuri neatsisako parduoti Kinijai ginklus ir amuniciją. 
Kuomet Japonija prieš tai užprotestavo, tai Sovietų Sąjunga ne
nusigando, o atkirto, kad ir Japonija perkasi, tai kodėl negali 
pirktis kinai. Paskui, teisybę sakant, į Kiniją visai kitokiomis 
akimis žiūri ir Anglija. Anglija taipgi parduoda Kinijai ir ginklus 
ir amuniciją. Dar1 yra ir daugiau tokių šalių, kurios parduoda.

Ko tas mokina? Tas mokina to, kad jei kitos šalys, kaip 
Anglija, Francija ir t.t., būtų pardavusios ginklus ir amuniciją 
Ispanijai, tai šiandien -Ispanijoj fašizmas būtų jau sumuštas. Is
panija būtų tvirta demųkratinė. taiką gerbianti valstybė. Aiški
nimai, kad pardavimas ginklų-ir amunicijos del lojąlistų iššauktų 
karą, neturi pamato. Kodėl gi nieko panašaus neatsitinka, kuomet 
ginklai ir amunicija parduodama Kinijai? Išeitų kaip tik priešin
gai, nes juo greičiau lojalistai fašistus sumuštų, tuo greičiau de
mokratijos ir taikos frontas sustiprėtų. Nusileidimas agresoriams 
tik padrąsina juos. ■

Koki? Naudą Nešty Didesnūs Autonomijos
Hepburnas ir Duplesis pradėjo kampaniją už didesnes teises 

provincialėms valdžioms. Hepburnas reikalauja tokios autonomi
jos, kad provinciale valdžia rinktų mokesčius iš mainų ir kitų į- 
monių ir jais aptarnautų Ontarijos piliečių reikalus. Tą savo sky- 
mjį ' jis pridengia aiškinimu; kad federalė valdžia nesistengia 
įvesti socialūs ir nedarbo apdraudos ir kitų reikalingų įstatymų, 
todėl esą reikalinga tai padaryti provincialei valdžiai. Duplesis 
vėl suranda priekabių. Pažiūrėkime, kas už tos jų kampanijos 
slepiasi. . 11

Kodėl gi Hepburnas ir Duplesis reikalauja sau daugiau tei
sių? Kaip žinome, King valdžia senai nori pakeisti Konstituciją 
taip, kad būtų galima įvesti socialę ir nedarbo apdraudą, taipgi 
kitus reikalingus patvarkymus. Tokie King valdžios žygiai nau
dingi visuomenei, o nenaudingi kapitalistams, nes iš jų kišenių 
būtų paimta daug daugiau, negu dabar. Hepburnas ir Duplesis, 
kaipo didžturčių tarnai, to nenori. Už tai jie reikalauja nekeisti 
Konstitucijos. Jiems norėtųsi, kad mokesčiai būtų palikti provin
cialėms valdžioms. O šios jau žinotų, kaip pasielgti, kaip paleng
vinti mokesčius mainų ir kitų įmonių savininkams, multimilionie- 
riams. Jie išleistų tokus įstatymus, kure būtų žalingi darbinin
kams. Duplesis jau leidžia. Padlock įstatymas jau veikia;

Kaip jau daugumui yra žinoma, ne visų Kanados provincijų 
padėtis vienoda. Vienos yra labai biednos, neturi industrijos, o 
kitos turtingos. Tokiu būdu nekurtoms yra sunku verstis, sunku 

- parūpinti pašalpą bedarbiams. Už tai federalei valdžiai tenka pa
dėti silpnesnėms. Apdrauda nūo nedarbo būtų tinkamiausias bū
das padėti išrišti bedarbių klausimą. Apdrauda nūo nedarbo veik
tų taip, kaip kad pašalpinė draugija. Kito kelio ir negali būti. 
O jei kiekvienai provincijai būtų’palikta rūpintis visais reikalais, 
tai neturtingosioms, nuo sausrų nukentėjusioms provincijoms bū
tų labai sunku verstis.

Taigi, kaip filHtote, Hepburno ir Duplesio reikalavimai “au
tonomijos” yra niekas kitas, kaip tik skomai, siekianti kapitalis
tų interesų apgynimo. Federalės valdžios siekiai turi daug gerų 
pusių.' King valdžia, kaip ir Suvienytų Valstijų prezidentas Roose- 
vęltas, pradeda kiek blaiviau galvoti. Už tai ji'dabar baisiai ne
apkenčiama tokių, kaip Hepburnas ir Duplesis, kurie atvirai sto
ja už multimilionierių reikalus.

Benito Musolinis 
bekovodamas už fašizmo reikalus.

Įvairenybės
Kanada Šį Pavasarį Įsileis Dau

gybę Naujų Emigrančių

Edmonton. — Vyriausias Al
bertos bitininkas sako, kad šį 
pavasarį iš Kalifornijos į Alber
tos provinciją bus parvežta dvi- 

i dešimts du milijonai ir pusė ita
liškų bičių. Visos šios bitės svers 
virš dvidešimts dviejų tonų,

Senesniais laikais Amerikos 
, kontinente daugiausiai buvo už- 
I laikomos iš Vokietijos atgaben
tos juodosios bitės. Bet vienais 

į metais jas užpuolė įvairios li
gos ir pačios ėmė piautis, tokiu 
būdu tik vienoj New Yorko 
valstijoj žuvo apie 50,000 bičių 
šeimynų. Todėl paskutiniu laiku 
populiariausios tapo itališkos bi- 

; tės.

Indijos Princas Paliko Didelius 
Turtus ir 500 Šunų

b.

Kam Pasitarnaus Grsenn Kampanija . x x
Kuomet visi pažangūs žmonės šiandien darbuojasi, kad dar

bininkų eiles suvienyti, tai Amerikos Darbo Federacijos preziden
tas William Green padidino kampaniją mėtymui unijų iš ADF. 
Sąvaitę atgal atėmė čarterį net iš 6 unijų. Kas svarbiausia, tai 
kad jis žada atvykti Kanadon, kad prikalbėti Kanados Amatų 
ir Darbo Kongreso prezidentą Draperį išmesti iš Kongreso visas 
CIO unijas.

Ką gi tos CIO unijos padarė? Ar jos pakenkė kam?. Kiek yra 
žinoma, CIO unijos yra geriausios unijos. Taipgi jos niekur ne
susikerta su ADF unijomis. Net paties Kongreso konvencija pasi
sakė: už'vienybę. i

Visi u.nijjstai turėtų apsižiūrėti, kad tas reakcionierius nesu
ardytų unijų vienybės. Suskaldymas unijų pasitarnautų ne kam 
kitam, kaip tik Hepburno-Duplęsio siekiams pavergti darbinin
kus del didesnio išnaudojimo kapitalistų naudai.
pimnNe skaldyti unijas, bet vienyti. Organizuoti darbininkus ko
vai už pagerinimą būvio, už apgynimą demokratijos. Juk Arkan- 
das jau viešai kalba ir giriasi, kad už trijų mietų Kanadoj bus 
fašizmas. Tai ne tušti žodžiai. Panašiai buvo kalbama ir kitur. 
Iškarto atrodė nesąmonės. Bet tos nesąmonės virto tikrenybe. 
Virs tikrenybe ir Kanadoj, jei bis leista Greenams ir panašiems 
skaidyti darbininkų eiles. J

AR TINKAMAI YRA 
GERBIAMA MOTINA

Gegužės aštuntoji diena jau 
tūlas laikas yra priimta laikyti 
motinos pagerbimo diena. Tą 
dieną daugelyje šalių aristokra
tai ir darbininkai prisisega prie 
krūtinių rožes, aukoja ihoti- 
noms gėles, o mažus vaikusf mo
kina, kad gerbtų savo motutes. 
Tai gražus darbas. Bet toli gra
žu, tųomi motina nepilnai pa
gerbiama. •'

Kapitalistinėje valstybėje, tai 
tik progresyviškų darbirtinkų 
grupės kiek daugiau pagerbia 
motiną, o viduriniai sluoksniai 
ir net darbininkų atžagareiviš- 
kos grupės visai užmiršę tikrąją 
motinos pagarbą. Jei ir išsita
ria vieną kitą švelnesnį žodelį, 
paaukoja vieną kitą gėlę, tai tik 
savos motinos pagarbai už jo
sios skausmus, meilę, bet visiš
kai pamiršta" apie sunkias moti
nos gyvenimo sąlygas ir bend
rąjį motinos gyvenimą.

Mes gyvename sistemoje ir 
gadynėje, kada milijonai motu
čių rauda, kad negali tinkamai 
pragyventi, padoriai aprengti 
ir suteikti reikiamąjį mokslą sa
vo kūdikiams. Tur būt, pasau
lyje nėra baisesnio smūgio, ko
kį turi motina, kada- ji išgirsta 
apie kalėjime nukankintą, ar 
karo lauke žuvusį sūnų. Nežiū
rint, kad poetai dažnai eiliuoja 
apie kare kritusį sūnų ir prie 
jo kapo rankas laužančią, ar
ba toli nuo mūšio lauko savo 
plaukus raujančią ir per laukus 
bėgančią proto netekusią to sū
naus motutę, bet tai tik mažas 
lašelis to širdies skausmo. Tin
kamai jo atvaizduoti nepajėgia 
nė joks rašytojas bei poetas. 
Veik kiekvienas esame girdėję 
apie motinas, kurios dėl savo 
vaikų žuvimo, arba sunkaus li
kimo nepernešdamos širdies 
skausmo staiga mirė, arba be 
laiko nuėjo į kapus.

Motina suteikus kūdikiui gy
vybę trokšta, kad jis būtų tin
kamai pavalgidintas, aprėdytas, 
užaugęs rastų tinkamą ekono
minį gyvenimą ir nebūtų pa
skerstas karo lauke. Dorą mo
tiną apkrauk, kad ir kasdien, 
glėbiais rožių, bet jai rodyk tik
rąjį šios gadynės gyvenimo vaiz
dą, kad jos sūnus skurs iki už
augs, negaus žmoniško išsilavi
nimo, o užaugęs žus už turčių 
reikalus, ji jausis nelaimingiau
siu sutvėrimu pasaulyje. Na, o 
šioj gadynėj tokių motinų yra 
ne desėtkai. ne šimtai, bet 'mili
jonai. Nežiūrint, kaip turčiai 
skelbia, kad garbė žūti karo lau
ke, sunku būtų rasti motinu, ku
ri geistų savo sūnaus mmties. 
žodžiu, motina jaučiasi laynin- 
giausia, kuomet jos kūdildams 
rodosi graži ateitis ir negręsia 
jokio pavojaus.

Na, o šiandien—kas Mukia 
motinų? Fašistinėse šalyselatvi- 
rai galandami durtuvai, nrošia-' 
mas negirdėtas teroras, <j kur 
užsilikus šiokia tokia der*'“ 
tipe laisvė, ten" ji baigiami 
kinti ir ruošiamasi prie negirdė
tų baisenybių. Kam tas viskas 
daugiausia ašarų ir gailesčio su
kelia. ar ne motinai? Kas dau
giausia ašarų išlieja del neda- 
tekliaus. ar ne motina, kuomet 
ii neturi kuo pavalgydinti, savo 
kūdikius? O ar mes padedame 
motinoms išvengti tų ašarų? 
Taip padedame, bet tik tie, ku
rie kovoiame už geresnį gyve
nimą, taika, darbo žmonių lais
vę ir skaisčią ateitį, o ne tie, ku
rie segdami nrie jos krūtinės 
rože moka reikalauti, kad ji, iš
auklėtų geresnę kartą.

Motinai tiktai tuomet bus nu
šluostytos ašaros, kuomet pa
saulis į motinvstę nežiūrės kai
po į paprastą biznį ir net paže
minimą, kuomet į pasaulį atves
tieji kūdikiai ras jų auklėjimui 
darželius, prieglaudas, mokyk-

las, universitetus, gerą laimin
gą gyvenimą, o ne skurdą ir 
pagaliau baisiąsias skredynes. 
Tą pavojų prašalinti ne vien mo
tinų darbas, bet visos žmonijos. 
Tad šiandien motinoms ašaras 
šluosto ne tas, kuris vien sega 
rožes, bet tas, kuris dirba už 
prašalinimą baisiųjų netikusios 
valdymosi sistemos atneštų.ne
laimių.

Soviętų Sąjungoje, kur su
triuškinta buvusių carų ir kapi
talistų galybė, atsirado šimtai 
tūkstančių motinystės prižiūrė
jimui įstaigų, šimtai tūkstančių 
vaikų darželių, globojimo įstai- 4-41- a.——,..______ ___*r_L. - .-
si, kad jos kūdikis buvo laukia
mas, jam prieinamas gyvenimas, 
todėl ir mažėja jos ašaros. O 
kuomet Kanadoj ir kitose šaly
se neprižiūrimas gimdymas, mo
tiną su kūdikiais del kapitalisti
nės sistemos kaltės mėtoma iš 
namų, užaugi jie tampa berei
kalingais Visuomenei,. motina 
Jaučiasi pažeminta, išniekinta. 
Tad kaip kas negerbtų motiną, 
jeigu užmiršta kovoti už šių 
žiaurių sąlygų prašalinimą, jų 
pagarba visuomeninei motinai 
neturi jokios reikšmės.

Sūnus

Nesenai Indijoje mirė Patiala 
apylinkės maharadža, kuris pa
liko didelius turtus ir 500 šunų. 
Šis princas, nežiūrint, kad dau
gelis jo tautiečių gyvena dide
liam skurde, buvo visu kuo pa
tenkintas. mėgo ristynes, buvo 
gerai pažįstamas amerikoniškai 
ir angliškai publikai ir nejautė 
jokių sunkumų. Be ko kita, ne
šiojo ir princo vardą.

tose tuščiose'kūno vietose.'kaip 
tas įvyksta, kad gyvam prga- 
nizųie pradeda augti akmuo?

Kiekvienas organizmas turi 
savo chemišką mašineriją: ji 
maisto dalis,' vandenį, orą ir 
kitką taip sugrumulioja, kad iš
eina visai kita medžiaga. Tą pa
tį padaro su druskomis ir įvai
riais mineralais. Pasitaiko, kad 
cheminis veikimas pasisuka į 
priešingą pusę ir vietoj druskas 
ir mineralus išskirstyti po or
ganizmą, ima ir suformuoja 
tuščioj vietoj ir paverčia ak
meniu.

Toki chemiški pasigadinimai 
įvyksta ne tik, žmogaus organiz
me, bet ir daugelio gyvulių or
ganizme. Tokių kietakmenių at
rasta pas arklius, stirnas, avis, 
ožkas, kupranugarius, šunis, 
kates, kiškius,. peles, paukščius, 
čerapokus, gyvates, žuvis ir pas 
daugybę kitų gyvūnų.

Numirus žmogui, nudvėsus ku
riam gyvūnui, lavonai sunyks
ta, o šie chemiškai susidarę ak
menys išsilaiko šimtus tūkstan
čių metų. Nekuriuose Amerikos 
muziejuose šių beazoriškų ak
menų yra milijono metų senu
mo ir vištos kiaušinio didumo.

Viena Kompanija Pagamins 
12,000 Kulkosvaidžiu

išBernardiški šunės Ištremti 
i Šveicarijos į Tibetą

■■ .........................

Paryžius. — Katalikų kunigų 
per kelis dešimtmečius gar
sinti švento Bernardo šunės, 
kurie paleisti iš Alpių viršukal
nėse esančio vienuolyno suteik
davę pakeleiviams pagelbą, ge
gužės 4 dieną Marseilles uoste 
suvaryti į laivą ir su vienuoliu 
Curille ištremti i Tibetą.

Šių švento Bernardo šunų
yatKu aarzenų, globojimo jstai- garbingumas būtų pasilikęs ir 
gų. Tai tik tenai motina jaučia- i ant toliau, jei iie, sulyg Vienuolio oi Irnd -inc Iriidilria hnvn InnVin. i J __ << . .

OTTAWA.—Nacionalio apsi
gynimo departamentas paskel
bė, kad Toronte esanti Inglis 
kompanija pagamins 12,000 
lengvųjų čekoslovakiško tipo 
kulkosvaidžių, iš kurių 7,000 
greitoj ateityje turės būt paga
minti Anglijai.

Kulkosvaidžių pagaminimui 
Anglija atsiuntė trijų milijonų 
dolerių vertės mašinerijos ir sa
vo specialistus. Kiti kulkosvai
džiai pus gaminami Kanados ar
mijai ir milicijai. Viršuj pami
nėtų kulkosvaidžių pagamini
mas kainuos aštuonis milijonus 
dolerių. /

Iš S.S.R.S
Nekurie Maskvos Pastatai Ke- 

, liaus i Kitų; Vietų

Nesenai Maskvoje, Gorkio 
gatvėje, su tikslu praplatinti 
gatvę pasekmingai buvo pa
stumta 150 pėdų 23,000 tonų 
sunkumo apartamęntinis na
mas. Sovietiški inžinieriai išdir
bo planus laike trijų metų pa
stumti dar 75. didžiulius namus, 
kurie stovi ąnt platinamų sosti
nės gatvių.

Pastarasis namas buvo vienas 
iš didžiausių Maskvos namų. Jo 
įtalpa yra 46,000- kubinių met
rų. Bet vjsas namas su rūsiu ir 
giliai į žemę įleistais pamatais 
naujon vieton buvo perkeltas 
per tris dienas laiko. Kada šis 
milžinas buvo .stumiamas iš sa
vo vietos, jo gyventojai tęsė gy
venimą po senovei ir nemanė a- 
pie jokį pavojų. Nenutrūko nė 
elektra, telefonas, bei vanden
tiekis. t .

Namų pastūmimo technika 
pasauliui nėra naujas dalykas. 
Suvienytose Valstijose nekuriuo
se miestuose irgi buvo pastumta 
daug namų, bet Sovietų namų 
pastūmimo technika yra visai 
naują. Suvienytose Valstijose 
pastumiami .tik tie nafųai, kurie 

(subudavoti į plieninius rėmus, o 
Sovietuose pastumiami vienų 
plytų namai.

I To namo pastumimui buvo 
panaudota 2,100 rolių, kurie ri- 

, .tęsi ant 54,000 pėdų relių!
demokra- ( Namo pastūmimas daug ma- 

;iama? nai- ži^u kainavo, negu būtų kaina
vęs jo sugriovimas.

Tilo pačiu laiku ruošiamasi 
pakelti aukštyn į kitas vietas 
daugelį namų, tarp kurių vienas 
turį 54,000 kubiniu .metrų įtal
pos..

!Soviėtų-Amerii«>s Prekyba Per
nai Zypliai Pakilo

Pereitais metais Sovietai iš 
Amerikos imnęrtavo įvairių pre- 
kių.už 42 milijonus 900 tūkstan
čiu, doleriu. o [eksportavo už 30 

.milijonų 700 tūkstančių doleriu. 
1936 ipetais įmnortavo už 33 
milijonus 400 j, tūkstančių dole
riu, o eksportavo už-20 milijonų 
500 tūkstančiu dolerių įvairių 
.prekių. Tad laike vienų metų 
importas ir eksportas pakito be
veik 10 milijonų dolerių.

Sovietai iš Suvienytų Valstijų

pasakojimo, nebūtų padarę “ne
susipratimo.” Tas nesusiprati
mas buvo toks: vietoj'pavalgy
dinti pakeleivingus arba suteikti 
jiems pagelbą, kaip kad vienuo
liai reklamuoja jų paskirtį, iš 
vienuolyno paleisti šunės perei
tais metais užpuolė mažą mer
gaitę švento Bernardo perėji
me per Alpių tarpukalnes ir ją 
sudraskė. Tada ir susmuko tų 
šunų autoritetas, buvo uždraus
ta juos išleisti laukan.

Tuomet vietoj pažiūrėti gel
bėtojų. žihgeiduoliai pradėjo ei
ti pamatyti draskūnų To nega
lėjo pakęsti vienuolio Curille 
“geroji” širdis. Jis, matydamas, 
kad jo globojami plėšrūnai taip 
“išnevožijami,” su kitais vienuo
liais Tibete, Himalajų kalnuose. 
5,000 metrų aukštumoje pasista
tė gelbėjimo stotį ir su jais mė
gins “pagelbėti” to krašto pa- 
klydusiems gyventojams.

Vienuolis lipdamas su šunimis 
į laivą verkšleno, kad šunės 
džentelmeniški, nekaltai apkal
tinti ir kalinami, todėl jis vežąs 
juos į laisvę.

Apie šiuos šunis legendos pa
siekdavo visus Europos kraš
tus. Nekurie kunigai pasakoda
vo, kad šventasis Bernardas 
juos per dvasišką įkvėpimą pa
daręs mandagiais ir paklusniais. 
Žinoma, taip būtų pasilikę ir ant 
toliaus, jeigu tų šunų “gerašir- 
dingumą” nebūtų pastebėjus 
Šveicarijos valdžia.

Seniau Manytieji Magiški 
Akmenys ,

Jau nuo gilios senovės žmo
gus mėgsta gražius, arba nepa
prastos išvaizdos akmenukus. 
^Deimantai ir kiti gražūs akme
nėliai buvo naudojami įvairiems 
pagražinimams, o kiti medicinai 
ir {vairiems burtams. Viena gru
pė mažų akmenėlių, vadinamų 
beazoriškais akmenimis, laiky
ta magiškais. Juos žmonės ne 
(tik laižydavo, bet sunkiai susir
gus net ir rydavo po gabaliuką. 
Buvo manyta, kad su jais iš 
žmogaus kūno galima ištraukti 
nuodus. Apie jų kilmę buvo ma
nyta, kad suėdus ožkai nuodin
gą gyvatę, ožka pradėdavusi 
verkti ir iš tų ašarų susiforma
vę tie akmenėliai.

Daug vėliau mokslininkai su
rado, kad tie akmenėliai ištik- 
rųjų yra nepaprasti, jie susifor
mavę iš druskų ir mineralų. O 
vėlesniais laikais surasta, kad 
tos pačios, kilmės akmenėliai 
kankina ir dabartinės gadynės 
žmogų. Daugiausia jie susifor
muoja tulžyje, inkstuose ir ki-

Akim Žiūrint
Apskaičiuojama, kad virš 3,- 

500,000 žmonių pabėgo nuo fa
šistų ir dabar randasi lojąlistų 
teritorijoj. O kiek jų negalėjo 
pabėgti ?'

Tas parodo, kaip baisus fašiz
mas. Taipgi kiek žmonių reika- 
ling išmaitinti lojaljstams.«- « * *

O Kanados valdžia bijo priim
ti keleto tūkstančių politinių pa
bėgėlių iš Austrijos ir Vokie
tijos.

Kiek atrodo, tai Kanados val
džia nenori priimti tų politinių 
pabėgėlių todėl, kad jie antifa
šistai.

Perspėja Agresorius, 
Kad Neitu Pertoli

WASHINGTON.— Suvienytų 
Valstijų karo sekretorius kal
bėdamas komerciniams rūmams 
perspėjo Japoniją, Italiją ir Vo- 
kiętiją, kad jei fašistiniai dik
tatoriai pastums demokratines 
tautas pęrtpli, tai bus karas.

Toliau nurodinėjo, kad nie ' 
kam nėra paslaptis, jog su Man- 
džūrijos okupavimu 1931 metais 
japonai pradėjo tiesti didelių į- 
vykių grandį, vedančią pasaulį 
į sunkumus. Dabartiniu laiku 
demokratinės šalys yra stipriai 
pacifistinės, tačiau ne visuomet 
jos tokiomis bus, ir jei bus per
toli prispaustos, kils užsidegimo 
banga ir tuomet bus sunku iš
saugoti taiką.

Naziam Liepia Nenaudoti 
Čekoslovakijoj Prievartos
PARYŽIUS.—Čionai patirta , 

kad pasekmėje prieš sąvaitę at
sibuvusios Anglijos ir Franci 
jos ministerjų konferencijos, a 
bi šalys įteiks Čekoslovakija 
bendrą pasiūlymą, kad pastaro 
ji sudetąmš duotu kuodaugiau 
šia lengvatų, o Berlynui per 
spėjimą, kad naziai nenaūddtv 
Čekoslovakijoj prievartos.

Anglijos ambasadorius Berly ’ 
ne šiuo reikalu kalbėjosi si 
Goėringu, taipgi pasikalbėsiąs ii 
su pačiu Hitleriu, kuomet ta: 
parsibalados iš Romos. Tuo pa 
,čhr laiku Anglijos ir Franci jo: 
ministerial lankysis Pragoję par 
Čekoslovakijos užsienio reikalų! 
mihisterį. Suprantama, spaus 
Čekoslovakiją duoti naziams 
kuodaugiausia koncesijų.

Manoma, kad Anglijos atsto
vai mėgins pasikalbėti ir su Če
koslovakijos nazių vadu, Konra
du Hepleįnu, jei Čekoslovakijos 
valdžia tam nesipriešins. Sako, 
,kad'Anglija jau įsitikinus, kad 
Čekoslovakijos ginčai su Vokie
tija yra tiktai vokiško pobūdžio, 
bet galinti' sukelti karo veiks
imus. i i‘.

Daug darbininkų labai klai
dingai žiūri į Ispaniją, Kuomet 
Jojai ist ai sumuša fašistus, tuo
met pas juos entuziazmas. Vie
ni renka aukas,' o kiti aukoja. 
O kuomet lojalistųs sumuša, 
kuomet nuleidžia rankas ir lau
kia kas atsitiks. .

Vieno kito mūšio laimėjimas 
ar pralaimėjimas dar nepasako 
kuri pusė laimės. Todėl tuo lai
ku, kada lojalistai būną kur 
nors nugalimi, dar negalima pa
sakyti, kad jie bus sumušti. Tik 
vienas dalykas tuoinet aišku, 
tąi kad reikia, daugiau subrusti, 
.teikti didesnę jiems paramą.

Mrs. Cole. Mackenzie-Papine
au Batalijono Draugų sekretorė, 
praneša, kad sekantis siuntinys 
dovanų Ispanijos liaudies tąjki- 
ainkams bus siunčiamas pabai
goj birželio.

Kanados lietuviai kviečiami 
prisidėti su aukomis, daiktąis 
,ar pinigais.. ; . . '

W NF W flF

Radio stotis CJRC (Winnipe- 
ge) neleido kalbėti ajdėrųianui 
Pennerui tik todėl,.kad jo kal
boje buvo-nurodomas Kanąęjąi 
ipavojus iš fašizmo, pusės.

Panašiai atsitiko Toronte, ka
la advokatas nopėjo. kalbėti. a- 
oie Duplesio padlock įstatymą.!.

Tas parodo, kad daugumoje 
Kanados . įstaigų sėdi fašistų 
draugai.

Čamberlanas, darydamas su
tartį su Musoliniu, aiškino, kad 
.okiu būdu Italija bus atitrauk
ia nuo Vokietijos, kitaip sakant, 
□us susilpninta Berlyno-Tokįp- 
Romos ašis. Bet nieko panašaus 
neatsitiko.

Kiek matyti iš Mussolinio ir 
Hitlerio konferencijos, tai tie 
du karo kurstytojai pilnai su
sitarė visais jiems svarbiais 
klausimais,

Musolinis sutikęs nekliudyti 
Hitleriui, jei jis užsimanytų pa
sigrobti Čekoslovakiją.

“Hitleris gavo tą, ko norėjo,” 
sako pranešimas iš Romos, 
‘kuomet jis mano, kad Franci
ja nesijaučia privalanti eiti į 
karą už Čekoslovakijos' nepri
klausomybę. Vienintėliu Čekos
lovakijos užtarėju palieka 

i Maskva.”
Iš to, kas viršuj pasakyta, 

natosi, kad Hitleris apsidirbo 
’tomoj, su Musoliniu; o Cam- 
jąrlanas su Francija, besitarda- 
nas su Daladier, Londone......

Labai blogai; kuomet demo
kratine Francija nukrato ran
kas, atsisako ginti demokratinę 
Sekoslovakiją. Vienai Sovietų 
Sąjungai kovoti prieš didelę fa
šistinių šalių sąjungą bus. labai 
junkuj , .•

Suvienytose Valstijose unijiz- 
-nas plečiasi, kaip ugnis. Jis pa
liečia net ir Holivudo žvaigždes. 
Pavyzdžiui, Mae West,. “Gome 
up: and see me some times” 
žvaigždė, esanti; jau unijistė ir 
nelabai norinti kalbėti su neunį- 
jistais reporteriais.. , , ,, .

Vienam prisipažinus, kad uni- 
jistas, bet kortą , palikus namįe, 
ji sutiko su juo pasikąlbėtį,-bet 
atsisveikinant jąm pasakė: 
“Come up ,and seę me spme 
times—and' don’t forget Jo 
bring your union card.” 1

parsivežė aliejaus industrijai 
reikalingų mašinų, radio reikme, 
nų, elektros stotims generato
rių, plieno .industrijai reikalin
gų mašinų.'aukštos rūšies plie
no, mokslininkams reikalingų 
aparatų, elektrišku šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir daug kito
kių dalyku. o j Suvienytas Vals
tijas išvežė manganązo, azbes- 
to. akmeninės anglies, kailių, ta
bako, daug konservuotos žuvies, 
degtukų ir daug kitokių prekių.

Unija, organizacija, partija 
šiandien virsta svarbiu, reikalu 
kiekvienam žmogui. Nei. jokiai 
organizacijai nepriklausą lietu
viai turėtų greitai bent vienon 
kurion stbti, ypatingai įALD 
LD, nes dabar eina vajus. •

Mes privalome dabar organi
zuotis ir lavintis. Tik tokiu; bū
du mes galėsime apginti savo

" ' J. Yla .

Čekoslovakijos Policija 
Tiirejo Malšinti Nazius

PRAGA, Čekoslovakija;—Ge
gužės 6 dieną, netoli Vokietijos 
rubežiaus esančiame Zatec mies
telyje tarp policijos ir sudėtų 
partijos napių įvyko susirėmi
mas. Vienas asmuo buvo sužeis
tas. ,

Čekoslovakijos policininkai 
dviejose vokiškose įstaigose da
rė kratą ir konfiskavo keletą vė
liavų ir svastikų. Tuomet susi- 
riųkp didelė minia, kurią-turėjo 
numalšinti. Vokiečių sudėtų 
laikraštis rašo, kad buvęs dide-

.'^ŠįrūroilPag- J<ųrį, pasekė
daugybė areštų. 1 kė. kad1 neytalaųąisnti įrTUMl(i

Aną (nątyį Sumberke nažių I lepras mąžiimųms.ipriv^gllŪ;

reikalus.

govėdos sūkoneveikė pirmojo 
Čekoslovakijos prezidento Tomo 
Masaryko paminklą. ,
‘ Lenkijos įlėktos Varšuvoje ir
gi pradėjo kabintis prie Čekos
lovakijos, būk . ji varžanti Če
koslovakijoj gyvenančius'' len
kus. Užsienio ministerija parėiš- .-37 . JT—7
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VYSKUPAI KREIPĖSI PAS 
POPIEŽIŲ DEL KAZIMIERO

.........
•' Kovo 4 diena Lietuvos kalen
doriuose pažymėta raudonai ir 
laikoma valstybine švente, įstai
gos tą. dieną nedirba, tačiau nė
ra bažnytinė šventė. Vienur ji 
švenčiama, o kitur patys kuni
gai liepia žmonėms dirbti. Tai 
Vis buvo del to, kad tas Kazi
mieras buvo ir lenkas ir lietuvis 
ir niekaip nebuvo galima nusta
tyti jo tautybę. Dabar, kuoipet 
pradeda šiek tiek tvarkyti Lie
tuvos-Lenkijos santykius, Lietu
vos vyskupai nutarė prašyti po
piežių, kad'tą buvusį Lietuvos- 
Lenkijos karalaitį paskirtų ir 
Lietuvai šventuoju ir kovo 4 die- 
nft būtų pripažinta bažnytine 
švente.

' NORI: IŠGRĮSTI VIEŠKELIŲ 
GALUS;

Sauskelių inspektorius išsiun
tinėjo bendraraštį apskričių val
dyboms ir pirmaeilių miestų 
burmistrams, kuriame ragina 
apsaugoti plentus nuo purvo pri- 
neąirno. Todėl siūlo pervažas į 
atskiras sodybas ir nerūšiuotus 
kelius išgrįsti. Pirmos rūšies 
vięšjcelių galai, įeinanti į plen
tus, privalo būt išgrįsti net 50 
metrų ilgio, o kiti mažiau.

Kelių valdyba savo plentų 
juostose pastatysianti vamz
džius ir duosianti reikiamą me
džiagą, o už plentų ribų visą me
džiagą turės duoti savivaldybes.
.v _____________________________

PIRMOJO ŠIŲ METŲ KETVIR- 
: CIO PREKYBA BUVO 

AKTYVI

Centralinio statistikos biuro 
duomenimis, šiemet per pirmąjį 
metų ketvirtį iš Lietuvos į už
sienius įvairių prekių išvežta už 
55,580,900 litų, o per tą patį lai
ką iš užsienių į Lietuvą įvežta 
už 49,641,600 litų. Tokiu būdu 
pirmojo metų ketvirčio preky
bos aktyvas siekė arti šešių mi
lijonų litų.

KIEK EKSPORTUOJAMA MĖ
SOS, SVIESTO IR KIAUŠINIŲ

Balandžio mėnesio pradžioj 
per vieną sąvaitę Maistas eks
portavo į užsįenį 672,895 kilo
gramus gyvos ir negyvos mėsos 
bei mėsos produktų. Tuo pačiu 
laiku Pienocentras išeksportavo 
į f užsienį 172,491 kilogramą 
sviesto ir 5,711,040 kiaušinių.

KOKIA PREKYBA NUMATO
MA TARP LIETUVOS

’ IR LENKIJOS

Lietuvoj rūpinamasi kokia 
prekyba tarp Lietuvos ir Len
kijos bus galima. Lietuva eks
portuoja žemės ūkio gaminius, 
kuriuos ir Lenkija eksportuoja, 
tai gerų pasekmių Lietuvos pre
kėms Lenkijoje nenumatoma. 
Bet vis' del to iš Lietuvos į Len
kiją būsią galima išvežti daug 
žalių odų ir skudurų, o iš Lenki
jos parsivežti akmens anglies, 
sviestui pakuoti statinaičių, nes 
Lenkija turi daug gero skroblio.

Kaip žinoma, Lenkijoje yra 
išsiplėtus ir manufaktūros pra
monė, bet Lietuva šioj srityj tu
ri atitinkamas sutartis su Ang
liją . •

. Žodžiu, kaip santykiai išsi
plėstų, bet dėlto, kad Lietuva ir 
Lenkija daugumoj yra žemės 
ūkįo kraštai, nesitikima didelės 
užsienio prekybos apyvartos.

ŠIAULIUOSE STATYS MO-
. BERNIŠKI LIGONINĘ
Šiauliai.—Balandžio 11. dieną 

Šiauliuose lankėsi Lietuvos rau
donojo kryžiaus inžinierius 
Landsbergis,. kuris suinteresuo
tiems piliečiams išdėstė čionai 
proponuojamos ligoninės pro
jektą. Sulyg to projekto, žemai
tės gatvėje bus pastatyta.visai 
^moderniška 250 lovų ligoninė. 
Ligoninės statyba su visais įren
gimais, aparatais ir laboratori
jom kaštuos pusketvirto mili- 

,jono litų ir atsakys paskutiniems 
. moderniškos medicinos bei tech
nikos reikalavimams.

Ligoninė su visais papildo
mais. .trobesiais užims dviejų 
hektarų žemės plotą. Namai bus 
trijų aukštų ir iš fronto pusės 
bus 100 metrų pločio. Visose 

?patalpose, bus įvesti vandeps 
kranai .ir keturiais liftais susi
siekimas tarp, atskirų aukštų. 
Ligoninėje bus įtaisytas mažas 
krematoriumas žmogaus kūno 
dalims sudeginti, tačiau nebus 
pritaikintas lavonams deginti, 
nes perdaug kainuoja. Paskuti
nė ligoninėje naujiena, tai bus 
įrengtas,, taip. vadinamas dega- 
zavimo skyrius nuo karo dujų 
užnuodytiems gelbėti. Šis sky
rius bus pastatytas grynai iš ge
ležies ir betono, be jokių langų, 

tik vienom aklinai užšidarah- 
čiom durim ir kaip apskaičiuoja
ma, būsiąs tiek tvirtas, kad jam 
būsiančios visai nepavojingos iš 
lėktuvų numestos 500 kilogramų 
svorio bombos.

ŠIAULIAI ĮSIRENGS DU 
SPORTO STADIONUS

Šiauliai.—Balandžio 7 dieną 
miesto savivaldybė pradėjo že
mės lyginimo darbus sporto sta
dione. Iki birželio mėnesio no
rima čia įrengti vieną aikštę 
futbolo rungtynėms.

Odų prarųonininkas ■ Frenkelis 
irgi sutiko duoti 2 ha žemės, 
kur būsią įrengtas futbolo, te
niso, krepšiasvydžio ir.,kitokios 
aikštės. . . .

SAPNAS PASKATINĘS 
IŠKELTI BYLĄ

Prieš 6-7 metus viena Šiau
lių miesto gyventoja atvyko į 
Vilkaviškį nėštumo pašalinti, 
nes buvo netekėjus ir dar visai 
jauna. Vilkaviškyje vienas gy
dytojas jai padarė operaciją ir 
mergina po operacijos mirė. Ten 
pat ir palaidota. Praėjus kelioms 
dienoms merginos motina sap
navusi, kad duktė jai skun
džiantis!, jog ją papiovęs gydy
tojas. Kadangi motina apie duk
ters “ligą” ir operaciją nežino
jo, tai sapno paskatinta pradėjo 
.tirti dukters mirties priežastį, 
padavė prokurorui skundą. Mer
gaitės lavonas buvo iškastas ir 
padarytas skrodimas. Konsta
tuota. kad ji mirė nuo nevyku
sios ęperacijos. Taipgi, gydyto
jui ir iškelta byla, kurion šau
kiami ir kai kurie kauniškiai 
medicinos profesoriai.

PRIE GARLAIVIŲ *“ GAVO 
DARBA 396 DAR

BININKŲ V

Navigacija Nemunu jau pra
sidėjo ir eina pilnu tempu. Kol 
vandens horizontas yra aukštas, 
garlaiviams plaukioti labai pa
togu. Iš viso Nemunu šiemet 
plaukios 13 keleivinių garlaivių. 
Kol kas tarp Kauno ir Jurbarko 
kursuoja tik 4 garlaiviai, d’tarp 
Kauno ir Klaipėdos du garlai
viai (kas sąvaitę); nuo birželio 
1 dieųos plaukios visi keleivi
niai garlaiviai.

Prasidėjus navigacijai, per
nykščiai darbininkai, taipgi da
lis naujų- darbininkų, yėj priim
ta į darbą. Prie garlaivių ir uos
tuose jau esą priimta apie 300 
darbininkų.

KVĖDARNOJ RENGIAMAS
; KATALIKŲ SĄSKRYDIS

Kvėdarnoje pastatyta ir šie
met baigiama įrengti puiki gra
nito bažnyčia. Ta- proga Telšių 
vyskupas į Kvėdarną nori susi- 

[ kviesti daug žmonių,' tad rengia 
katalikų sąskrydį, Kartu ap
vaikščios ir 550 metų sukaktu
ves nuo Lietuvos apkrikštijimo.

DERYBOS SU LENKIJA PRA
SIDĖSIANČIOS KAUNE, O 

PASKUI VARŠUVOJ

Del prasidėsiančių Lietuvos- 
Lenkijos derybų bendro susisie
kimo reikalais būsiančios suda
rytos trys pagrindinės komisi
jos: traukinių ir sauskelių susi
siekimų komisija, pašto telefono 
ir telegrafo komisija, ir vidaus 
vandenimis susisiekimo — pluk
dymo komisija.

Svarbiausias ir didžiausias 
darbas—traukinių susisiekimo 
komisijai. Toji komisija grei
čiausiai posėdžiausianti Kaune, 
o antros dvi komisijos Varšu
voje. Traukinių komisija, tur 
būt, pirmiausiai ir pradėsianti. 
Antros dvi komisijas, Varšuvo
je, posėdžus. gal būt pradėsian
čios tik po gegužės 3 dienos.

PARAGINO 250 MERGAIČIŲ 
SUTVARKYTI DARŽELIUS
Kaip yra žinoma, vasaros lai

ku Lietuvoje prasideda vasaro
jimo minija. Visi valdininkai no
ri vasaroti, bet dauguma neran
da vietos. Šįėms trūkumams 
prašalinti Lietuvoje įsisteigė tu
rizmo draugija. Šiemet ji iškal- 
no pradėjo rūpintis kur vasaros 
laiku angyvendinti į Palangą ar 
kitus kurortus bepajėgiančius 
nuvykti vasarotojus. Todėl per 
agronomus kreipėsi į ūkinin
kus, ar jie nesutiktu į savo na
mus įsileisti bėdą—miesto val
dininkus ir jiems duoti pilną iš
laikymą. Ligšiol sutikimą davė 
250 ūkininkų.

Šiems ūkininkams turizmo 
draugija išleido aplinkraščius, 
primindama, kad vasarojimo se
zonas prasideda gegužės mėne
syje. todėl jię privalą tinkamai 
prisiruošti jų priėmimui. Di-

. džiausį dėmesį liepia kreipti į 
išorinę švarą ir kambarių tvar
ką, pagaminti gerą maistą ir su
teikti ramybę, o kas svarbiau
sia,, tai mergaitės privalo kuo- 
gražiausiai sutvarkyti savo dar
želius.

KAIP KAUNIEČIAI ATŠVEN
TĖ VELYKAS . ■

Paprastai, kiekvienais metais 
per kalėdų ir velykų šventes 
Kaune išperkama daug degtinės 
ir kitų svaigalų, nes žmonės vai
šinas, baliavoja, kelia vestuves, 
krikštynas. Kai nuo alkoholio 
apsvaigsta, tuomet, žinoma, at
sitinka įvairių nelaimių ir nesu
sipratimų.

Be nelaimingų įvykiu, velykų 
proga Kaune buvo daug ir links
mumo: kelios dešimtys porų 
Kauno bažnyčiose sutuokta, ke
lios dešimtys naujagimių pa
krikštyta, daug tą proga išger
ta, pasivaišinta, daug turėjo pa
jamų klebonai, taksistai ir foto- 

1 grafai.
Bet buvo keli ir šiurpūs jvy- 

kiai. Švenčių išvakarėse miesto 
;autovežimis prie Kaniūkų kai-

APGYNIMUI TĖVYNĖS

Raudonarmiečiai mokina kolektyviečius saudjU, kad reikalui iš
tikus mokėtų ginti šalį.

A. L. D. L D. Trečio Ra jono 
Konferencija irRezoliucijos

Konferencija Buvo Labai 
Pasekminga

Konferenciją, kuri įvyko ba
landžio 24 d., atidarė Trečio 
Rajono pirmininkas draugas J. 
Rudzevičius. Sesijoms pirminin
kais buvo išrinkti dd.J. Sklenys 
ir M: Vidrukas. Į rezoliucijų ir 
mandatų komisijas išrinkti P. 
Pūras, A. Petronis ir P. Kun- 
čys.

Delegatų dalyvavo nuo 217 kp. 
—6, nuo 15 kp.—3, nuo 152 kp. 
—1. Nuo broliškų organizacijų 
dalyvavo 8 delegatai.

Pasveikinimai gauti (raštiš
kai) nuo ALDLD Centro Komi
teto. nuo Liaudies Balso, ir (te
legrama) nuo K.V.K. pirm. J. 
Urbonavičiaus.

I Sveikinant Konferenciją įteik
ta nuo SDKLSPD 7 kp. $5.00, 
nuo moterų skyriaus $3.00, nuo 
ALDLD 15 kp. $2.00 ir nuo 217 
kp. $3.00.

Konferencijoj priimta 11 re
zoliucijų ir išrintas rajono komi
tetas, į kurį įeina sekanti dd.: 
W. Steponavičius. A. Petronio, 
M. Buzun, M. Vidruk ir P. 
Gutauskas.

Konferencijai uždaryti buvo 
pakviestas seniausias tarp Wi- 
nnipego darbininkų lietuvių vei
kėjas drg. K. Ginkus.

Konferencijos užbaigimui bu
vo suruoštas koncertas, kurio 
programą išpildė rusų darb. 
orkestras, kalbėtojai, būtent W. 
Steponavičius, P. Pūras. P. Kun- 
čys ir K.V.K. atstovas K. Kili- 
kevičius. Muzikos, šokių ir de- 
klomacijų numerius išpildė šie 
draugai-ės: V. Buzun, A. Pūras, 
K. Vidruk, B. Vidrukaitė, B. Bu- 
zunaite, S. ir B. Jasiulioniūtės, 
B. Kvedaravičiūtė, H. ir R. Bu- 
lauskai, M., Buzunipnė, J. Bu
kauskienė ir A. Urbonienė.

Broliškoms organizacijoms už 
draugišką kooperaciją konfe
rencijoj ir koncerto numerių iš- 
pildytojams-oms, bei dalyviams 
tariame draugišką ačiū.

ALDLD Trečio Raj. Kom.

Rezoliucija ALDLD Organizaci
niais Reikalais

Pirmosios ALDLD Trečio Ra
jono Konferencijos, įvykusios 
1936 m. birželio 29-30 dd., ne
visi tarimai—planai pilnai išpil
dyti. Didesnis progresas yra, 
tai: suvienytam organizacijų 
veikime, moterų organizavime ir 
padidėjime skaičiaus narių ir 
kartu aktyvistų (dalyvaujančių 
vajuose).

Nors narių skaičių buvo nu
matyta išauginti ligi 150 (gero 
stovio narių), bet tas pilnai ne
išpildyta: narių skaičius paau-
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mo mirtinai suvažinėjo pilietę 
Burneikienę. Didžiajam šeštadie- 
nyj prie Žaliojo tilto iš vokiečių 
baidoko buvo vežama geležis 
į “Lietūkio” sandėlį. Beplau
kiant valtis apvirto ir trys žmo
nės įkrito į Nemuną. Kadangi 
Nemunas toje vietoje gilus jr 
sraunus, tai darbininkas Mileris 
prigėrė.

Pirmą velykų dieną A. Pane
munėj, prie pat tilto, sargas P. 
Rukštelis susikivirčijęs su žmo
na keliais revolverio šūviais ją 
nušovė, o paskm pats nusišovė.

g.
Vilijampolėje,j viename šulny

je rastas negyvas pilietis Mike- 
lionis. Aiškinama, ar jis pats, 
būdamas neblaivus, įkrito į šu
linį. ar tyčia nusižudė, ar kas 
įstūmė.

Šančių turgavietėj vienas .ve
žikas savo pažįstamą taip sun
kiai peiliu sužeidė, kad sužalota
sis nugabentas J ligoninę, o ve
žikas sulaikytas.

Priemiesčiuosė ir šiaip buvo 
smulkesnių muštynių, kurios 
likviduotos be policijos ir grei
tosios pagelbos. Buvo ir keletas 
smulkesnių nelaimų. % 

gintas nuo 94 iltį 127, kas mū
sų kolonijoje reikia pripažinti 
dideliu pasisekimu. Žinoma, na
rių skaičių buvo galima paau
ginti dar kiek daugiau, jeigu vi
si aldiečiai būtume dalyvavę ak
tyvistais naujų : narių gavimo 
vajuje, kaip finansiniuose vajuo
se dalyvaujame. Finansiniuose 
vajuose bemaž visi aldiečiai da
lyvaujame, todėl ir naujų narių 
rekrutavime turime, tuo labiau 
dalyvauti. Narinių mokesčių už
simokėjimą ir iš&olektavimą rei
kia gerinti, griežčiau laikantis 
konstitucijos. >•

Per tarpkonferencinį laikotar
pį mūsų draugijos nariai sųįė- 
lėme apie $2.000 įvairiems dar
bininkų klasės bei liaudies rei
kalų gynimo ir apšvietos rei
kalams. Tokios sumos sukėlimas 
liūdyja, kad ąldiečiai puikiai 
darbavomės vajuose. Bet taip 
pavyzdingai pravedant vajus 
mes* turime juoš naudoti ir pri- 
ruošįmųi darbininkų stojimui į 
mūsų draugiją ar tiesiog rekru
tuoti narius. Aldiečiai, eidami 
rinkti aukas ar kokiems nors 
tikslams parašus, visuomet turi 
gerai susipažinti arba davėjai 
blankų reikiamai supažindinti su 
tikslais, kam renkamos aukos, 
kaip ir kokiems tikslams būna 
sunaudotos, taipgi kas vadovau
ja tam darbui. ‘ Bendrai, ren

Anglijos karalius Jurgis VI važiuoja senu aiitomobilium, kuris 
buvo pagamintas jo dėdukui karaliui Eduardui VII, 1899 metais. 
Tai buvo pirmas karaliaus automobilis.

kant aukas ir parašus mes tu
rime atlikinėti ir praktikuojan
čių organizatorių pareigas.

Santykiai su kitomis lietuvių 
organizacijomis, taipgi tarptau
tiniai ryšiai mūsų kuopų palaiko
mi teigiamai. Tarpe atskirų or
ganizacijų narių dar randasi 
tokių, kurie kartais, nesupras
dami ar kokiais kitais sumeti
mais, netinkamai pasireiškia, 
užgauna kitų organizacijų na
rius ir neorganizuotus darbinin
kus. Aldiečiamš statomas užda
vinys kuo draugiškiausiai sugy
venti su lietuvių darbininkų or
ganizacijų nariais ir neorgani
zuotais darbininkais.

Naujų kuopų organizavime 
planai neišpildysi, nes tam ir 
sąlygų nebuvo. Numatytose ko
lonijose nepasilaikė nė toks lie
tuvių skaičius, kurio pakaktų 
suorganizavimui naujų kuopų. 
Taip pat ir su atgaivinimu nu- 
stojančios veikti kuopos. Todėl 
ši konferencija stato uždaviniu 
aldiečiamš, kad imtųsi už trau
kimo pavienių narių ar prira
šymo prie artimiausių kuopų. 
Taipgi, jeigu kur susidaro są
lygas gauti bent penkis narius, 
ten daryti žygius suorganizuoti 
ALDLD kuopą arba tos vietos 
sąlygoms atatinkamą darbinin
kų Organizaciją. Tokiomis kolo
nijomis atžymimos Flin-flon, 
Cenral Patricia ir Chergordon.

Del organizacijų ir bendrai del 
darbininkų klasės naudos mes 
turįme dėti pastangas prasila
vinti ir administracinio organi- 
zazijų darbo.

Organizacinius ryšius tarpe 
naiyų, kuopų valdybų, rajono 
komiteto ir Kanados Veikiančio 
Komiteto, <lar turėtume gerinti. 
Užvilkimai atsakyti laiškais ar 
padaryti reikiamus pranešimus 
orgąnizacijų komitetams turime 
vengti atidėlioti. Spaudos plati
nimas rasta reikalingu pasmar
kinti, todėl visi aldiečiai ragina
mi labiau susirūpinti spaudos 
platinimu.

Kanados Veikiančio Komiteto 
vedamu darbu pilnai patenkinti. 
Organizatoriaus palaikymą kon
ferencija užgiriame ir statome 
uždaviniu darbuotis sukėlimui 
organizacinio fondo, kad jį nau
dojant būtų galima dažniau su
ruošti maršrutus atlankymui 
Kanados lietuvių kolonijų.

Rezoliucijų Komisija:
P. Pūras
A. Petronis 
P. Kunčys 

(Bus daugiau)

HAMILTON, Ont.—Šio mies
to šerifas išmetė iš stubų 6 be
darbių šeimynas už nesumokėji- 
mą rendos. Vienos šeimos galva 
62 metų amžiaus pereito karo 
veteranas. Išmestos šeimos tu
rėjo miegoti ant šaligatvių. To
kį atlyginimą gauna karo vete
ranai.

AUKOS
Drg. J. Kuktoras, Edmonton, 

Alta., prisiųsdamas keletą Liau
dies Balso prenumeratų atnau
jinimui ir vieną naują skaityto
ją. prisiuntė perdavimui Ispani
jos liaudies gynėjams $7.00 au
kų. Aukavo sekanti draugai: 
W. Radžiūnas, J. Chepukaitis, J. 
Kuktoras, K. Baltruška, S, Da
nis ir J. Gečas po vieną dolerį; 
A. Evans ir J. Sadauskas po 50 
centų.

Drg. J. Nakrošas, Edmonton, 
Alfa., SDKLSPD 4 kuopos sek
retorius, prisiuntė $6.40 nuo 
kuo'pos surengtų šokių pelną, 
kuri prašo paskirstyti sekamai: 
$l.Q0 aukų Lietuvos priešfašis- 
tinęuns kaliniams, $2.70 Mac
kenzie-Papineau Batalijonui ir 
$2,70 Liaudies Balsui, kaipo au
ką ir pasveikinimą.

Ne visiems gaila, kad žmonės terorizuojami.' Štai ant'Francijos- 
rubežiaus buvo susprogdintas tiltas, kad užkirsti lojalistų bėgimui 
j Franciją uuo Franko gaujų. «

PRAGARO PAUKŠČIAI 
VIRŠ BARCELONOS

x ' { { :r '?• ėj T it WIi
Barcelona, dar prieš Kristaus 

gimimą, įsteigė kartaginiečiai ir 
pavadino “Barcinos” vardu. Po 
paskutiniojo pūno karo, kuria- 
'me Kartaginos valstybė buvo 
galutinai sunaikinta,. Barcelona 
gavo naują vardą “Faventia.” 
Bet užkariautojų pamestas var
das neprigijo, senoviškas Bar- 
cinos mieštas, palengva įgavo 
Barcelonos vardą.

, Būdamas prie pat jūros. Bar- 
čejonos miestas augo ir didėjo. 
19-tojo’ amžiaus pradžioje jis ta
po didžiausiu, ir geriausiu Ispa
nijos uostu, čia pilna prisi
steigė įvairių fabrikų ir dirbtu
vių. Medvilnės, šilko, geležies ir 
laivų statybos įmonės aprūpin
davo ne tik Ispaniją, bet ir ki
tus tolimus kraštus.

Turėdama nepaprastai gerą 
prigimtinį uostą. Barcelona pri
traukė daugybę žmonių, taip kad 
gyventojų skaičiumi perviršijo 
net sostinę Madridą (milijonas 
su viršum gyventojų).

Per visą Barcelonos augimo 
laiką, joje priaugo daugybė 
gražiausių namų, rūmų ir pa
minklų. Universitetas įsisteigė 
net 1430 metais, o pirmosios a- 
matų mokyklos 1600 metais.

Barcelona nepaprastai puikus 
miestas. Plačios, moderniškos 
gatvės. didžiausios aikštės ir 
palmių alėjos, įvairiausių stilių 
bažnyčios, muziejai jr paveikslų 
galerijos nuo senai vilioja sve
timšalius turistus. Visur pilna 
fontanų ir įvairių baseinų, ku
rie vakarais, elektros lempučių 
apšviečiami, sudaro pasakišką 
vaizdą. Nepaprastai linksmi 
žmonės, gyvas uostas, įvairių 
.tautybių jūrininkai, išskiria šį 
miestą iš kitų Viduržemio jūros 
miestų.

Jau nuo labai šenai Barcelona 
yra įvairių politinių bėgių 
prieglauda. Joje, pradedant nuo 
1850 metų, *ypač daug apsi
gyveno rusų politinių emigran- 
tų-nihilistų, kurie čia ir visoj 
Katalonijoj, beveik per septy
nias dešimtis metų, skleidė a- 
narchizmo kūrėjų Bakūnino ir 
Krapotkino idėjas. Suagituoti 
Barcelonos darbininkai ir Kata- 
lonijos ūkininkai sudarė stip
rius anarcho-sindikalistinius vie
netus, kurių šūkis: “Pinigai 
Žmonijos nelaimė!”

1934 metais, kai valdžią pa
ėmė’ dešinieji,—Barcelona suki
lo, bet anarcho-sindikalistai su
kilimo nepalaikė ir jis nepavyko.

1936 metais, kai jau kilo fašis
tinis sukilimas, jie prisidėjo prie 
jo numalšinimo.

Generolų Bateto, Burielio ir 
Godedo kariuomenė buvo užėmu
si veik visus Barcelonos miesto 
punktus ir perėmusi valdžią, bet 
ji nekreipė jokio dėmesio į FAI 
(Fėderącion Anarchistą Iberica) 
darbininkus, .kurie buvo visai be
ginkliai Trečiąja sukilimo dieną 
anarcho-sindikalistai nutarė 
priešintis. Suėjo į uostą, kur sto
vėjo keli užmaskuoti pilni ginklų 
laivai, pasidalino šautuvus bei 
amuniciją-ir pradėjo gatvių ko
vas. ‘ -

Sukilėlių kariuomenė buvo su
varyta į kareivines, karininkai 
susodinti į ~laivus-kalėjimus, o 
patys anarchistai išžygiavo prie 
Zaragozos fronto ginti Ispanų 
respublikos.

Po sukilimo nuraminimo, Bar
celona vėl , susitvarkė—išnyko 
maišų pylimai ir medinės bari
kados, susisiekimas ir fabrikai 
vėl pradėjo normalų darbą.

Barcelona ilgai nejautė tolimo 
fronto, tik atostogų atvykę mili
cininkai ir kareiviai rodė, kad 
kaž kur yra frontas, kad kaž 

S&

kur liejasi kraujas.
Bet frontas vis labiau artėja, 

vafgšė Barcelona pajuto visą 
karo žiaurumą, kai jos namus 
pradėjo bombarduoti' sukilėlių 
kreiseriai ir' milžiniški bombo
nešiai: Metus laiko Barcelona 
karui visai nesiruošė,’bet dabah, 
kai_ miestas virsta kapais, kąi 
griūva paminklai, barceloniečiąi 
suprato kas yra karas. Datitis 
grieždami jie atkasiHėja iš gb 
griuvėsių artimųjų lavonus, šli 
keiksmu lydi generolo Franko 
vardą. -

Trijų tūkstančių mętų senu
mo milijoninis miestas -kenčia 
baisius lėkthvų užpuolimus, jo 
gyventojai vis labiau pradeda 
nepakęsti barbariško karo.

Barcelona! Europos miestas! 
Nejaugi jį sugriaus! ?

Dr. U top;
(II. Pasaulis)

Protesto Rezoliucija Lie
tuvos Valdžiai

1938 m. balandžio 2., Winni- 
pege. Man., Kanadoje, ALDLD 
Trečio Rajono Konferencijos de
legatai, iš Winnipeg, St. Boni
face, Fort William ir Red Lake, 
taipgi broliški delegatai nuo visų 
Centrelines Kanados lietuvių or
ganizacijų, atstovaudami apie 
300 organizuotų lietuvių, vien
balsiai ir griežtai protestuoja
me:

1. Prieš fašistinį tautininkų 
partijos viešpatavimą Lietuvojeį;

2. Prieš persekiojimą ir išnau
dojimą Lietuvos liaudies naudai 
turčių valdininkų ir žvalgybos;

3. Prieš statymą Lietuvos ne
priklausomybės pavojun ir Vi
sokias slaptai nuo liaudies da
romas sutartis naudai Lenkijos 
imperialistų ir Vokietijos, fašis
tų.

Mės reikalaujame:
1. Tuojau atsteigti ■ demokra

tinę santvarką- Lietuvoje;
2. Sulaikyti visokį persekioji

mą už savo teises kovojančių 
Lietuvos liaudies sūnų ir duk
terų; ...

3. Paliuosuoti visus antifašis
tinius kalinius;

4. Sulaikyti siuntinėjimą į už
sienius fašistinių Lietuvos val
džios ar tautininkų partijos a- 
gentų, kurie čia atvykę judo- 
šiškai kenkia vieningam lietuvių, 
veikimui’Lietuvos naudai;

51 Lietuvos nepriklausomybės 
gynimui tartis su demokratinė
mis valstybėmis, kaip tai: So
vietų Sąjunga, Čekoslovakija:; ir 
Franci ja. • y

Rezoliucijų i Komisija

PLEISKENŲ IŠGYDYMUI 
PLAUKS Į ALIASKĄ

NEW YORK. — Rašytojas, 
dailininkas ir mokytojas gegužės 
4 dieną isėdo į mažą laivelį ir iš
plaukė Aliaskon,- Jie plauks Hud
son upe, Didžiaisiais Ežerais ir 
vėliau įvairiom- Kanados upėm 
ir ežerais iki pasieks už 8,000 
mylių esančiu Aliaską. Tai bus 
ilgiausia kelionė iš kada nors 
padarytų mažu laiveliu.

Kelionės tikslas yra toks: dai
lininkas turi pleiskanų, tad ma
no, kad temperatūra 70 žemiau 
zero yra geros gyduolės; moky
tojas girdėjęs, kad prie Mac
kenzie u pies gyvenantieji indijo- 
nai praktikuoją kanibalizmą! tad 
jam juos rūpi pamatyti, o rašy
tojas nori to atsiekti, ko kiti ne
gali. ..nvjimaą

3
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Rochesteriečių Koncertas 
Buvo Labai Pasekmingas

> Su Svečiais Dalyvavo Apie 500 Asmeny
TORONTO.—Praeitas šešta

dienis Toronto lietuviams buvo 
viena iš didžiausių dienų. Šį 
kartą teko sulaukti senai lau
kiamo rochesteriečių Gedemino 
Choro ir su juo atvažiavusių 
svečių.

Vakare, į didžiulę Labor Ly
ceum svetainę, pradėjo rinktis 
publika. Kai kam atrodė, kad 
lietuviai niekados nepajėgs už
pildyti šią svetainę, tačiau apie 
aštuntą valandą, visos sėdynės 
buvo jau užpildytos, o vėliau at
vykusioms teko pastovėti.

Koncerto pasiklausyti. susi
rinko didelė dauguma torontie- 
čių, westoniečių, gražus būrelis 
hamiltoniečių ir is visos apylin
kės lietuvių. Parengimų komisi
ja sako, kad į svetainę įleido a- 
pie 350 suaugusių torontiečių, 
apie 50 rochesteriečių ir apie 100 
jaunuolių, kurie įleidžiami be į- 
žangos. Tai vienas iš didžiausių 
kada nors buvusių parengimų.

Publikai susirinkus, M. Guo
ba perstatė Gedemino Chorą ir 
tam vakarui pirmininką, Roches- 
terio lietuvių veikėją ir Choro 
pirmininką draugą černauską.

Pirmininkas trumpai apibudi
no, kad rochesteriečiai sumušė 
visas Amerikos kolonijas Liau
dies Balso vajuje, todėl šį kartą 
galutinai užkariavo Torontą, 
pasiimdami ir teisę pirmininkau
ti. Po to prasidėjo programos 
pildymas, kuri susidėjo net iš 
15 scenos atidarymų.

Vadovaujant jaunai, bet ener
gingai chorvedei, Ednai Vaiva- 
daitei, koncertas buvo atidary
tas su Internacionalu ir • dviem 
revoliucinėm dainom. Dainos 
buvo sutiktos su gausiais aplo
dismentais.

Antras programos punktas 
buvo smuiko solo. Išpildė medi
cinos praktikantas, Worcesterio 
lietuvis jaunas, gabus, progre
syvių tėvų sūnus Vytautas Su
kackas. Publika, beklausydama 
gražaus stygų balso, įsitikino, 
kad jaunuolis yra profesionalas 
smuikininkas. Išpildžius du ka- 
valkus, kuomet buvo užtraukia
ma scena,, kilo aplodismentų 
audra, tik pirmininkui paaiški
nus, kad smuikininkas vėliau pa
sirodys scenoje, aprimo.

Po to, jaunuolis Bruno 
Brooks, puikiu baritonu padai
navo solo, vieną anglišką, o ki
tą lietuvišką, komišką dainelę 
“Atsigėriau arielkytės.” Šį gabų 
dainininką irgi publika nenorėjo 
paleisti nuo scenos. Klausimas 
buvo išspręstas irgi tik tada, ka
da buvo paaiškinta, jog dar pa
sirodys kitą kartą.

Ketvirtą programos punktą iš
pildė jaunuoliai: Cickevičius, 
Pranckūnas, Belikevičius ir 
Brown. Tai Rochesterio parapi
jinio choro puikiai išlavintas 
kvartetas. Padainavo vieną ang
lišką dainelę ii lietuviškai “Mano 
dėdė turi dvarą.” Šiuos jaunuo
lius irgi publika ilgai šaukė at
gal į sceną, tiktai sužinojus, kad 
išgirs vėliaus, vargais negalais 
apsiramino.

Po to, didelį entuziazmą pub
likoj sukėlė, tai šioje šalyje gi
mę ir augę draugės, A. Bačiū- 
lienė ir E. Mikitienė. padainuo- 
damos porą duetų, vieną angliš
kai ir lietuviškai “Už ką?” Jos 
irgi scenoje pasirodė porą kartų 
ir buvo sutiktos su dideliu en
tuziazmu.

Piano solo išpildė Lilija Ba
rauskaitė. Antru kartu pasiro
dė smuikininkas V. Sukackas. 
Visiems akonponavo choro dir- 
gentė E. Vaivadaitė.

Entuziastiškiausia iš visu bu
vo sutikta pati chorvedė Edna 
Vaivadaitė, kuri scenoje pasiro
dė net trejais atvejais: porą du
etų padainavo su Broono Brooks, 
ir keletą solo. Ši daininkė švel
niu ir gerai lavintu balsu taip 
sužavėjo publiką, kad po kiek
vieno pasitraukimo nuo scenos 
ilgai tęsėsi aplodismentų audra. 
Publikai labai patiko solo, “Ber
nužėli neviliok” ir Naujoji ga
dynė.” Jai pianu ekomponavo 
Lilija Barauskaitė.

Gražiai pašoko rusų šokį jau

Ateinantį šeštadienį, Gegužės 14 Dieną
ĮVYKS

Bangos Choro Koncertas
6 Denison Salėj

Programon Įeina ir Vieno Veiksmo Operetė \
Y “ČIGONE AIDA”

Visi Toronto Lietuviai Kviečiami Atsilankyti.-
Pradžia 8 vai. vak. įžanga 20 centų

Bangos Choras

nuolė Malinauskaitė.
Dar kartą padainavo jaunuo

lių kvartetas, vyrų choras ir pa- 
■galiau tris dainas visas choras.

Visa programa užsitęsė dvi 
valandas laiko, kuria publika 
buvo nepaprastai patenkinta. Po 
to, tęsėsi šokiai ir su svečiais 
susipažinimas, šokiams griežė 
draugo Samoškos vadovaujamas 
dūdų orkestras.

Kiek teko girdėti iš publikos, 
tai visi patenkinti koncertu ir a- 
čiuoja chorvedei E. Vaivadaitei, 
choro pirmininkui čemauskui, 
visiems choristams ir choris
tėms už nepatingėjimą atlanky
ti torontiečių ir palinksminti su 
tokia gražia programa.

Rep.

GRAŽIAI PAMINĖJO
MOTINOS DIENĄ

TORONTO,—Toronto lietuvių 
moterų rūpesčių, praeitą sekma
dienį buvo suruoštas motinos 
pagerbimui vakarėlis. Visą pro
gramą* išpildė berniukai ir mer
gaitės. ' .

Draugės: Ylienė, Janauskienė, 
Mingilienė ir Berškienė išmokino 
vaikučius suvaidinti du veikaliu- 
kus ir keletą eilių, pritaikytų 
motinos pagerbimui.

Pirmuoju veikaliuku atvaiz
davo jaunas mergaites ir ber
niukus, gerbiančius savo motu
tes, o antruoju—miške augan
čius grybus.

Paskutinis veikaliukas ne
trumpas ir labai komplikuotas, 
tad gal ir nebuvo atvaidintas 
kaip reikia. Bet kas žino, kaip 
sunku yra jaunuolius paruošti 
vaidybai, kaip sunku suderinti 
jų visus judesius scenoje ir iš
laikyti visą tvarką, tas supran
ta. kad vaidinimas pavyko pu
sėtinai.

Šį kartą scenoje porą kartų 
gražiai pasirodė, keletą kartų 
atsižymėjusi Paulytė. Pirmą 
kartą pasirodė su klasišku 
šokiu ir kitą kartą su jaunuole 
Žalionyte. Garbė tėvams, iš šių 
jaunuolių bus profesionališkos 
šokėjos. Kartu tenka priminti, 
kad paruošti scenai jaunuoles 
iš tėvų reikalauja daug pasiau- 
kavimo, nes kostiumų pritaiky
mas reikalauja išlaidų.

Draugė Strazevičiutė paskam
bino mandalina.

Draugė Berškienė pirmininka
vo vakarui ir gražiai apibudino 
motinos dienos svarbą. Tenka 
pastebėti, kad iš šios draugės 
galima tikėtis geros kalbėtojos, 
nes dalykus labai nuosekliai 
dėsto.

Nors iš vakaro buvo didelis 
koncertas, bet ir į motinos pa
gerbimo vakarą atsilankė apie 
porą šimtų asmenų,

Edna

TRAUKINIO NELAIMĖJ 1 UŽ
MUŠTAS IR 6 SUNKIAI 

SUŽEISTI

QUYON, Que., Geg. 9 — Kada 
prekinis traukinys nubėgo nuo 
relių už 11 mylių nuo šio miesto, 
vienas užmuštas ir 6 sužeisti, 
matomai darbo ieškoti važiavę 
bedarbiai.

Quyon randasi 25 mylios į va
karus nuo Ottawos.

NUMIRĖ BUVĘS RUMUNIJOS 
MINISTERIS PIRMININ

KAS GODŽA

BUCHAREST, Geg. 9. — Pe
reitą šeštadienį numirė buvęs 
Rumunijos ministerių pirminin
kas Oktovion Godža, sulaukęs 
57 metų amžiaus.

NAZIAI KALTINA OTTO BRO
LĮ VAGYSTĖJE

VIENA, Geg. 8. — Naziška 
"Austrijos” valdžia išdavė leidi
mą areštavimui 20 metų am
žiaus kunigaikščio Felixo, Otto 
brolio, kuris dar vis skaitomas 
kandidatu į “Austrijos karalius. 
Sako Felixas pavogęs $900.

KADA TILTO NĖRA

Franko kareiviai pasistatę pan toninį tiltą kraustosi per Cinca 
upę prie Geiša miestelio.

Kas Naujo Didžiojo
New Yorko Padangėj

NEW YORK.—Lietuvių Pro
gresyvių srovės veikimas eina 
žingsnis po žingsnio pirmyn. Ba
landžio 30 d. turėjome Gegužės 
Pirmos apvaikščiojimą.

Tarptautišką viso pasaulio 
darbininkų solidarumo šventę at- 
žymėjom labai iškilmingai. New 
Yorko gatvės prisipildė šimtais 
tūkstančių unijistų, darbininkų, 
religinių darbininkų, profesiona
lų ir smulkiųjų biznierių. Nešė 
obalsius ir garsiai skambėjo 
šauksmo balsai prieš žiauriausi 
žmonijos priešą visame pasauly
je—fašizmą ir karą, už paliuosa- 
vimą politinių kalinių, Tom Mo- 
oney ir kitų, kurie gyvi pūdomi 
kapitalistinėse bastilijose, vien 
todėl, kad jie kovojo už darbo 
žmonių abelną gyvenimo sąlygų 
pagerinimą.

Lietuviai Gegužės Pirmos ap- 
vaikščiojime šiemet neatsiliko. 
Dvigubai daugiau pasirodė da
lyvių, negu pernai, 1937 m. Tu
rėjo beną iš 10 muzikantų. Nors 
tą dieną oras buvo blogas, pa
čioj pradžioj susigrupavimo 19 
divizijos, kur Pabaltės Valstijų 
darbininkai turėjo sustoti, tarpe 
jų ir lietuviai, 4-tą valandą po 
pietų vėjas su šaltu lietum truk
dė, neatsižvelgiant į'tai, didelis 
lietuvių būrys didvyriškai išsi
laikė iki pabaigos parodos, kuri 
baigėsi 9. valandą vakare Union 
Aikštėje." *****

Lietuviai New Yorke turi ko
munistų partijos lietuvių kuopą. 
Narių randasi apie 60 ir dar 
gauname naujų. Tokis susiorga- 
mzavimas atskiros lietuvių kuo
pos sustiprins lietuvių veikiiną 
kitose organizacijose. Tas pa- 
sekmingumas įmatomas geroje 
pusėje. Todėl daroma bandymas 
suorganizuoti kitose valstijose, 
Connecticut ir apylinkėj New 
Yorko, kaip tai Massachusetts 
ir Pennsylvania.

*****
New York, N. Y., lietuvių at

eities veikimas: Rengiamės prie 
“Laisvės” metinio pikniko N. Y. 
ir kitose valstijose. Laukiame 
suvažiavimo Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugi
jos ir lietuvių kompartinės 
(frakcijos) nacionalės korffe- 
rencijos. )*****

Žodis kitas apie Liaudies bLi- 
so turinį. Man patinka dabarti
nė vedama linija. Mano suprati
mu, pilnai atsako pasaulinei si
tuacijai ir vietinei Kanados po
litikai ir veikimui. Mano drau
gas K. Balčiūnas mano tą patį. 
Jis sako: “Nors aš dabar nedir
bu, doleris man labai brangus, 
bet myliu skaityti Liaudies Bal
są, te $2.50 ir atnaujink už 1938 
metus.” k

Lai aplanko Liaudies Balsas 
kiekvieną lietuvio darbininko 
bakūžę Kanadoj ir kitur.

Geo. Kuraitis

CORNWALL, Ont., Geg. 8. 
—Čia garažiuje rastas kulkų su
varstytas vietinio kalėjimo vir
šininkas Ralph A. R. Čook. Ne
žinia, ar jis pats nusižudė, ar 
įcas kitas nužudė.

DAR KARTĄ ŽYDUS PARA
GINO BĖGTI IŠ VOKIETIJOS

BERLYNAS.—Hitlerio elito 
saugotojas Schwarze Korps sa- 
skiltyse įdėjo grąsinantį straips
nį, paskutinį kartą perspėda
mas, kad žydai paliktų naziams 
turtus ir nešdintųsi iš Vokieti
jos. “Žydai žino, kad jie turi ap
leisti Vokietiją. Jei jie to neži
nojo pirmiau, turi žinoti da
bar . . . Vokietijos teritorijoj 
nėra vietos svetimai rasei, kuri 
mus puola. Mes. nenorime turėti 
tarp savęs žydų, tai ir viskas . . . 
Žydai visuomet buvo mūsų prie
šais,” sako Hitlerio organas.

Tas straipsnis parašytas su 
tikslu užprotestuoti prieš tam 
tikrus komercinius ratelius, ku
rie po Goeringo paskelbimo, kad 
konfiskuojami žydų turtai, iš
reiškė, jog nekuriose šakose rei
kalingas žydų prekybininkų pa
tyrimas ir pinigai.

Užsienio Propagandai
Išleidžia Milijonus Liriį

ROMA.—Biudžeto išdalinimas 
parodo, kad Italijos valdžia ve
dimui užsienyje fašistinės pro
pagandos per metus išleidžia 
$6,522,440. » ■

Šie pinigai išleidžiami įvai
riose šalyse, daugiausia Suvie
nytose Valstijoje ir Pietų Ame
rikoje. Pusė tų< pinigų išmoka
ma užsienyje išlaikymui itališkų 
mokyklų, o kita pusė vedimui 
fašistinės propagandos. Tokių 
būdu Italijos vąįdžia užsienyje 
turi 138 tiesiogines mokyklas, o 
654 suteikia finansinę paramą. 
Itališkas mokyklas lanko 65,000 
mokinių. Į fašistines organiza
cijas yra įtraukta apie 80,000 
jaunuolių, kuriehis kalama, kad 
fašizmas yra pasaulio išgani- 
mas.

Fašistus Labai Smarkiai
Sumušė Teruelio Fronte

BARCELONA.—Prieš keletą 
dienų Teruelio fronte pradėta 
fašistų ofenzyva linkui Valenci- 
jos ties EI Pobo kaimu buvo 
smarkiai sumušta, čionai du 
maurų batalijonai, paremiami 
tankų, artilerijos ir orlaivių, bu
vo prasimušę per liaudiečių pir
mąsias linijas, bet liaudiečiai 
juos sutiko kulkosvaidžių ir an- 
ti-tankinių kanuolių ugnimi ir 
sunaikino abu mauru batalijo- 
nus. Mūšvje žuvo 1,000 maurų 
ir numušė du fašistų orlaivius. 
Vienas mauru hatalijonas buvo 
sunaikintas žiaurioje’ durtuvų 
kovoje.

Gegužės 6 dieną 60 fašistinių 
orlaiviu bombardavo Castellon 
de la Plana, kur sunaikino apie 
70 namų. Taipgi; bombardavo ir 
Valenciją. Čia užmušė 14 civilių 
žmonių ir uždegė uoste stovėju
sį Francijos laivą.

Kanados Vokečiam Įsakyta Winnipege Pirma Gegužės 
Registruotis Karo Tarnybai Demonstravo Virš 7,000

TORONTO,—Vokietijos vals
tybinių geležinkelių atstovybė 
pareiškė, kad naziai “atsikrei
pė” į Toronte gyvenančius vo
kiečius, gimusius 1918 ir 1919 
metais, kad jie užsiregistruotų 
iki gegužės 31 dienos grįžimui 
į Vokietiją atlikti karinę tarny
bą. Tokių vokiečių Toronte yra 
apie 60.

Paklaustas Vokietijos vice
konsulas Kropp, ar praras Vo
kietijos pilietybę tie vokiečiai, 
kurie neatsilieps į tą įsakymą, 
jis atsakė, kad ne griežtai įsaką, 
o kreipiąs! tiktai “savanorių” 
ieškodami.

Nuvežtieji Vokietijon vokie
čiai per šešis mėnesius turės iš
būti darbo stovyklose, kur neš 
militarinę discipliną, ties kelius 
ir atlikinės kitus valstybinius 
darbus, o paskui per du metus 
turės ištarnauti armijoj.

Visoj Kanadoj yra 22,758 Vo
kietijos piliečiai, o 473,544 vokie
čių kilmės, bet jau turintieji Ka
nados pilietybę.

ANGLIJA KALBA APIE MO
BILIZAVIMĄ MOTERŲ 

LAIKE KARO

LONDONAS, Anglija.—Ang
lijos karo ofisas daro planus 
mobilizavimui moterų laike ka
ro atlikimui tam tikrų darbų, 
nes vyrai būsią pasiųsti į fron
tą.

Didžiajame kare 1,000,000 
Anglijos moterų dirbo amunici
jos fabrikuose, tarnavo gailes
tingomis sesutėmis ir pagelbi- 
niuose moterų korpusuose. Ma
noma, kad ateinančiame kare 
bus įtraukta dar daugiau mo
terų ir merginų.

Winnipegietes Draugės 
Turėjo Gavo Susirinkimą
WINNIPEG.—Bebūnant Win- 

nipege draugui K. Kilikevičiui, 
buvo susirinkimas ir moterų 
klausimu, kuris įvyko balandžio 
15 dieną. Į susirinkimą atsilan
kė visos St. Boniface ir Winni
pego draugės. Suprantama nuo 
jų neatsiliko ir jų vyreliai. Ir 
jie. susirinko pažiūrėti, kaip 
moterys be vyrų svarsto įvai
rius organizacinius reikalus.

Šiuo kartu draugas K. Kilike- 
vičius moterims davė prelekciją, 
nurodydamas, kad prieš kelis 
desėtkus metų moterys neturėjo 
balso, buvo skaitomos netinka
momis visuomeniniams bei poli
tiniams darbams. O dabar lai
kai žymiai pasikeitė: galima 
moteris atrasti susirinkimuose, 
ant pikietų linijų ir visuos ki
tuos darbuos. Kodėl? Nagi to
dėl, kad ir moterys pradėjo įdo
mautis visuomeniniu gyvenimu.

Prelegentas iš susirįnkusių 
susilaukė daugybės klausftnų, į 
kuriuos puikiai atsakė.

Nuo balandžio 20 dienos iki 
28 dienos draugo visas laikas 
buvo sunaudotas politiniam la
vinimui. Winnipego lietuviai to
mis namokomis labai įdomavosi 
ir į kievieną skaitlingai susirin
ko pastudijuoti.

Nuo savęs ir St. Boniface bei 
Winnipego lietuvių moterų var 
du draugui prfelegentui tariu 
širdingą ačiū už prelekcijas ir 
visoms ir visiems susirinkusiems 
pasiklausyti.

Dalyvavusi Susirinkimuose

RAGINA TEOLOGIJOS KOLE
GIJOJE MOKINTI APIE 

LYTIES REIKALUS

TORONTO. — Anglikonų ar- 
chidiocezijos synodo susirinki
me, vienas jaunas kunigas rei
kalavo, kad teologijos kolegijoj 
būtinai reikalinga dėstyti lyties 
problemas.

Kad tokios pamokos reikalin
gos, jis rėmėsi faktu, kad per 
32 metu, tai yra nuo 1904 iki 
1936 metų, gimimas pavainikių 
vaikų net keturis kartus padi
dėjo, nežiūrint, jog bendras gi
mimų skaičius sumažėjo. Todėl 
jaunimui reikalingos pamokos 
apie lytį.

Apie lytį pamokos neblogas 
dalykas, bet blogu dalyku pasi
lieka, kada jas teikia ne gydyto
jai, kurie autoritetingi tam klau
simui, bet kunigai. Manoma, kad 
šį reikalą kunigas iškėlė vaduo
damasis ne reikalu, bet bizniu. 
Mat paskutiniu laiku bažnyčia 
randa maža interesantų, tai ma
noma, kad pradėjus dėstyti a- 
pie lytį, jos biznis žymiai pa
gerėtų.

VALDŽIA PLANUOJANTI NU
KIRSTI PAŠALPĄ BE

DARBIAMS

TORONTO, Ont. — Ontarijos 
Bedarbių Federacijos Sekreto
rius George Haris sako, kad 
daugelyje vietų pašalpa bedar
biams bus sumažinta 35 nuoš.

Montreal, Que.
Montrealo Domei!

Gegužės 13 d. (penktadienį), 
8 v. v., įvyks Montrealo moterų 
masinis mitingas už taiką ir de
mokratija; V. D. Kliubo salėj.

Bus keletas moterų kalbėtojų 
ir koncertinė programa.

WINNIPEG.—Tai viena iš di- 
didžiausių Pirmos Gegužės de
monstracijų Winnipege, kuri at-’ 
sibuvo nedėlioj, 2 vai. po pietų. 
Winnipego policijos galvos neno
rėjo išduoti leidimo maršavimui, 
aiškindamiesi, kad nedėlios die
noj nėra įstatymo duoti leidimą, 
nežiūrint kas prašytų, išskyrus 
religinėms apeigoms, ir kad 
jiems trūksta policininkų palai
kymui tvarkos laike demonstra
cijos. Jos siūlė atlikti maršavi- 
mą šeštadienį, prieš Pirmą Ge
gužės, arba, po pirmos dienos 
gegužės. Bet darbininkų išrink
tas komitetas rūpintis pirmos 
dienos gegužės maršavimu ant 
to nesutiko, pareikšdamas, kad 
šeštadienį bus 30 balandžio, o 
pirmadienį bus antra diena ge
gužio, o mes reikalaūjame leidi
mo del pirmos dienos gegužio. 
Matydami, kad negalės tuom 
pakenkti, pasiraivusios turėjo iš
duoti leidimą, ant reikalaujamos 
dienos. Bet atsibuvus demons
tracijai. policijos agentai parašė 
į Winnipeg Free Press, kad 
maršavime dalyvavo tik 4,500 
darbininkų. Reiškia, negalėdami 
nieku pakenkti, tai nors nuvogė 
2,500 maršuotojų. Tikrumoje 
maršavime dalyvavo virš 7,000 
darbininkų.

Apvaikščiojimas Pirmos Ge
gužės atsibuvo sekančiai:

2 vai. po pietų pradėjo mar
guoti iš visų Winnipego distrik- 
tų organizuoti visų organizacijų 
darbininkai-ės ir vaikučiai su vė
liavomis ir plakatais, ant kurių 
buvo užrašyti įvairūs čbalsiai. 
Per pusę valandos galutinai su
sitvarkė ant Market Skvero, ly
giai 2 vai. 10 min. Iš Market 
Skvero prasidėjo maršavimas su 
orkestrais ir revoliucinėm dai
nom. Priešakyje demonstrantų 
maršavo darbininkišku organi
zacijų vadai, kaip tai J. Literik, 

,J. Pener, J. Forkin, nuo Komu
nistu Partijos, Ch. Foster, nuo 
Manitobos Konfr., W. Enderson, 
nuo Neorigulmingos Darbo Par
tijos, G. McLeod ir Makacin, 
nuo Trades and Labor Council, 
ir kiti darbininkų organizacijų 
vadai, o priešaky buvo nešama 
raudona vėliava su užrašu “VI
SU SALIU DARBININKAI 
VIENYKITĖS” Paskui maršavo 
įvairių tautų grupės su įvairiom 
vėliavom ir plakatais su ūbai
siais.

Pasibaigus maršavimui atsibu 
vo didelis mitingas ant Market 
Skvero, kuriame dalyvavo 10,- 
000 žmonių. Kalbėto jai buvo Ch. 
Soster, D. Gees, W. Enderson, 

. McLeod ir J. Literik. Pir
mininkavo komunistų alderma- 
nas J. Pener.

Užbaigiant mitingą buvo pri
imta protesto rezoliucija Kana
dos valdžiai prieš uždėjimą em
bargo ant karinės medžiagos del 
Ispanijos liaudies valdžios. Toj 
pačioj rezoliucijoj reikalaujama 
iš Kanados valdžios, kad imtųsi 
atatinkamo žygio sulaikyti fa
šistini augimą ir panaikintų pad
lock Law Kvebeko provincijoj.

Deminstrantas

Pirmą Sykį Istorijoj
Lietuviai Demonstravo

VANCOUVER. — Vancouver, 
didysis vakarinės Kanados mies
tas, Pirmąją Gegužės apvaikš
čiojo didžiausia darbo žmonių 
minia, sudarančia dviejų mylių 
gyvą einančia sieną iš dvidešim
ties tūkstančių įvairių tautų ir 
kalbų darbininkų ir bedarbių, 
nešančių įvairius protesto obal
sius, prieš fašizmą ir kapitaliz
mą.

Demonstracija prasidėjo 1.30 
valandą po pietų nuo “Cambie 
Grounds,” vingiuodama didžio
siomis miesto gatvėmis iki 
Stanley Park, kame darbininkai 
laikė viešas prakalbas, smerkda
mi esančią kapitalizmo tvarką 
ir augantį fašizmo pavojų pa
saulyje.

Taipgi pirmą sykį Vancouver 
istorijoj lietuviai darbininkai 
ir bedarbiai sudarė savo grupę 
užpildydami mažą vietelę Pir
mos Gegužės programoj. Ka
dangi oras buvo gražus ir dar
bininkų šventė pasitaikė sekma
dieny, kuomet visos industrijos 
nedirba, tai ir fabrikų darbinin
kams buvo galima imti dalyvu- 
mą paradoje. Nes kitaip, bosai 
neduos tau pasiimti “day off” 
demonstravimui prieš juos pa
čius.

K. Kavaliūnas

Kas Girdėti Tabako An- 
gintojo Kolonijoj

LONGTON, Ont. — Šiandien, 
turbūt,' Kanadoj nėra miesto 
bei miestelio, 'kuriame būtų ne- 

.žinoma šųtabako augintojų apy- 
linkėoĮ' ją atvažiuoja darbinin
kai ne tik iš visų Kanados did
miesčių, bet ir iš tolimųjų va
karų farmų. O prieš keletą me
tų nekurie šios apylinkės far- 
meriai gyveno iš išmaldų. Mat 
šios apylinkės žemė—vėjo nešio
jami smiltynai, tad prieš degėt- 
ką metų daugumas farmerių ne
galėjo padaryti pragyvenimo. 
Todėl buvo priversti gilintis ir 
atrasti kam toji žemė tinka ir 
surado. Dabar visai kiti daly
kai.

Dabartiniu laiku valdžia apri- 
bavo tabako sodinimą ir nelei
džia atidaryti naujų farmų. To
kiu aprubežiavimu norima pa
laikyti pelną duodančias tabako 
kainas. Norinti auginti tabaką 
farmeriai tokiu aprėžimu yra 
labai nepatenkinti. Girdi, taba
ko augintojai važinėja automo
biliais, tad kodėl mes negalime 
auginti tabaką ir naujais auto
mobiliais važinėti. Taip daugelis 
nepaiso to aprubežiavimo ir pra
deda tabaką auginti be jokio lei
dimo, arba, kaip čia sako, ant 
juodojo listo.

Šioj apylinkėj pirmaisiais ta
bako plantatoriais buvo pietiniai 
gyventojai, juos pasekė belgai, 
vengrai ir kitos tautos. Viršuj 
paminėtos tautos labai atsilikę 
nuo vieningumo, kad nepapras
tai kenkia visiems tabako au
gintojams.

Paskutiniu metu tabaką augi
na nemažas skaičius ir lietuvių. 
Nekurie lietuviai jau turi įsigi
ję nuosavas farmas ir neblogai 
verčiasi, šalę tabako auginimo, 
lietuviai pradeda ir kultūrinį 
darbą. Jau randasi Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savitar
pinės Pašalpos draugijos kuo
pa, kuri kas kart tvirtėja ir au
ga. Tai vis deltų, kad jį stovi su 
visuomeniniu gyvenimu ir atsa
ko lietuvių bendriems reikalams.

Taip pat čionai gyvenanti lie
tuviai daugumoj yra nusistatę 
prieš * fašistus. Nesenai po mi
nėtos draugijos vadovybe drau
go J. Dumšės farmoj surengė 
linksmą šokių vakarą, kurio 
pelną paskyrė rėmimui Ispani
jos liaudiečiu ir Lietuvos anti
fašistinių kaliniu. Į parengimą 
privažiavo virš 30 automobilių. 
Visiems svečiams šeimininkės 
davė skaniai užkąsti.

Buvo tikrai puikus parengi
mas ir kilniems tikslams reng
tas,' Linkėtina, kad tabako au
gintojai dažnai suruoštų tokių 
parengimų. Juk mes matome, 
kad miestų lietuviai, gyvendami 
daug blogesnėse sąlygose, o Is
panijos našlaičių paramai ir ki
tiems kilniems reikalams sukelia 
šimtus doleriu. Tad ir mes ne
privalome atsilikti, nes kaip in
dustrijos darbininkams fašiz
mas yra mirtinu priešu, taip ir 
mums, tabako augintojams.

* B.

Pasmarkinkime Daily
Glarinn Vaju Toronte

TORONTO. — Daily Clarion 
anglų kalbos darbininkiško dien
raščio vajus turėjo pasibaigti su 
pirma diena gegužės, bet ka
dangi kaip matyti iš spaudos, 
kad dar gerokai trūksta iki iš
pildymui kvotos, todėl , vajus 
yra pratęstas iki gegužės 20 
dienos.

Toronto ALDLD 162. kuopa 
užsidėjo pareigą pasidarbuoti 
darbininkiško laikraščio budavi- 
jimui, per vajų sukelti $110. Bet 
(kol kas, tai užsibrėžtas darbas 
silpnokai varomas ir sukelta 
truputį virš pusės kvotos—apie 
$60 00.

Kaip praeituose keliuose Dai
ly Clarion vajuose Toronto lietu
viai stachanoviškai atliko užsi
dėta sau pareigą, taip, manoma, 
ir šitame vajuje neatsiliks nuo 
kitų tautu darbininkų, ir per tą 
vieną likusią vajaus sąvaitę su 
Toronto progresyviais darbinin
kais stos Daily Clarion buda- 
vojimui, kad išpildžius užsidėtą 
pareigą, o apie laikraščio svarbą 
manau, nėra ką kalbėti, ne 
kiekvienas darbininkas šiek 
tiek sekantis dabartinę padėtį 
Kanadoje supranta kokį vaidme
nį jis vaidina kovoje prieš au
gantį fašizĮną ir už vienijimą 
darbo klasės.

Visi tie, kurie per ALDLD su
sirinkimą ar vėliau gavote au
kų rinkimui blankas, prašomi 
ne vėliau 15 dienos gražinti drg. 
V. Straževičiui.

D. C. Vajaus Kom.

Kviečiame visas Montrealo 
moteris atsilankyti, nežiūrint 
kokių nusistatymų bei pažiūrų.

Įžangą veltui.
Montr. Mot. Komitetas 
už Taiką ir Demokratiją
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